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Město Vysoké Mýto pořádá na náměstí Přemysla Otakara II.

středa 22. dubna 2015
od 8.30 hodin do 15.30 hodin
•• zdravé potraviny zdravé potraviny

•• zelinářství, okrasné zahradnictví zelinářství, okrasné zahradnictví

•• koutek domácích zvířat koutek domácích zvířat

•• lesy, sokolnictví, včelařství lesy, sokolnictví, včelařství

••  představení tradičních řemeselpředstavení tradičních řemesel

•• soutěže pro děti i dospělé soutěže pro děti i dospělé

•• bleší trh a další... bleší trh a další...

Podrobnější informace naleznete uvnitř čísla.
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Mandíkovou

Rozhovor s Martinem Viktorinem.
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Rozhovor měsíce

Pro jarní dubnové číslo Vysokomýtského zpravodaje jsme o rozhovor 
požádali radní našeho města Helenu Mandíkovou a položili jí několik 
otázek.

Paní radní, s jakou vizí jste tento post na podzim loňského 

roku přijala?

Nejdříve bych chtěla říci, že jsem v radě města úplným nováčkem. 
Byla jsem zvolena občany Vysokého Mýta a integrovaných obcí 
za politické hnutí ANO. Již dříve jsem se zajímala o život ve městě 
a způsob řízení města. Moje vize se formulovala při setkávání s 
občany města při předvolební kampani. Prioritou je především 

zlepšení komunikace radnice s občany. Také postupné zavádění principů otevřené radnice 
s průhledným hospodařením.

Předpokládám, že nyní máte velikou šanci využít vaše dlouholeté zkušenosti v oblas-

ti školství ku prospěchu našeho města. Čeho byste v této oblasti chtěla dosáhnout? 

Kde je zapotřebí se dle vašeho názoru více angažovat?

Téměř třicetileté působení v oblasti školství a zkušenosti ředitelky školy bych mohla zúročit 
při projednávání investic do všech školských zařízení města. Chci se zasadit o revitalizaci 
dětských hřišť a městských sportovišť. Významnou oblastí, kde je potřeba se více angažo-
vat,  spatřuji v sociální sféře, v pomoci handicapovaným občanům a seniorům.

Rada města vás jmenovala i předsedkyní Komise pro výchovu a vzdělávání...

Zejména zde zúročím své zkušenosti. Jsem spokojena, že se mi podařilo navrhnout do 
komise zástupce všech školských zařízení ve městě. Nyní jsou v komisi odborníci z řad 
předškolního, základního i středního školství až po zástupce volnočasových aktivit. Toto 
různorodé spektrum členů dokáže při svých jednáních odborně posoudit školskou proble-
matiku a navrhnout konkrétní řešení.

Paní radní, o atmosféře v radě města 

se již několikrát hovořilo i psalo. Jak 

probíhají tato zasedání z vašeho 

pohledu v současné době?

Rada města má svá pravidelná jednání 
každé úterý ráno od devíti hodin. Při 
jednání rady byla vždy doposud klidná 
atmosféra. Všichni radní mají právo vyjad-
řovat se k jednotlivým bodům jednání. 
Významná je úzká spolupráce s úřední-
ky města, kde dochází ke konstruktivní 
diskuzi. Práce v radě je pro mě časově 
velmi náročná, ale i přesto ji chci vyko-
návat zodpovědně.
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Jakým směrem by se mělo dle vašeho názoru naše město ubírat?

Město má zpracovaný plán Strategie rozvoje a efektivní řízení města do roku 2022. 
Nejdůležitější úkol je v současné době v postupném naplňování obsahu tohoto plánu s 
aktivním zapojením občanů. Pro rozvoj města jsou nezbytné hlavně finance. Musíme se 
tedy zaměřit na smysluplné čerpání možných dotací, řádné hospodaření a také zatraktivně-
ní města pro potenciální návštěvníky.

Netajíte se tím, že máte velmi silný vztah k dětem...

Jsem pozitivní, optimistický člověk a od toho se odvíjí můj postoj k životu. Práce s dětmi 
mě naplňuje a naučila mě tolerantnímu jednání. Pokud se nevěnuji školním dětem, tak 
trávím svůj volný čas s rodinou, s vnoučaty, na které se těším každý den a prožívám s nimi 
celé víkendy. Takto strávené chvíle mě dobíjejí pozitivní energií a optimismem. Proto jsem 
se rozhodla zapojit do komunální politiky pod heslem: „Aby se v Mejtě žilo dobře našim 
dětem.“ Děti – to je moje celoživotní láska.
Závěrem přeji všem občanům Vysokého Mýta a integrovaných obcí krásné jarní dny.
 
Paní radní, děkuji vám za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková

Foto: archiv ZŠ Knířov
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Vitrinka

LEGENDÁRNÍ AUTOBUSY ŠKODA 706 RTO
Nadčasový design, zaoblené tvary, jednoduchost, kvalita zpracování, spolehlivost a dlouhá 
životnost, to vše charakterizovalo autobusy Škoda 706 RTO, které byly oblíbené u nás i v 
zahraničí. Tyto autobusy koncepčně vycházely z předchozí řady Škoda 706 RO, na jejíž mo-
dernizovaný podvozek byla postavená nová karoserie. Modernizace podvozku spočívala 
hlavně v zúžení rámu na 1000 mm a jeho prodloužení na 10 680 mm, ve zvětšení rozvoru 
o 50 mm na 5 450 mm, v použití menších kol s pneumatikami 11 x 20 (průměr 1085 mm), 
v přemístění vzduchojemů z levé vnější strany dovnitř rámu atd. Podstatně byl změněn 
motor, který byl shodný pro autobusy všech provedení i nákladní vozidla. Základní parametry 
vycházely z dosavadního provedení motorů Škoda 706 RO (počet 6 válců, vrtání 125 mm, 
zdvih 160 mm, tedy i celkový objem válců 11 781 ccm). Hlavní změna ale spočívala v úpravě 
hlav válců a pístů, v důsledku změny umístění spalovacího prostoru z komůrky v hlavě válců 
do dna pístů. V tomto případě nasávaný vzduch dostával ve spalovacím prostoru rotační 
pohyb, a tím se palivo vstříknuté do spalovacího prostoru lépe promísilo se vzduchem, což 
se pozitivně projevilo na tepelném využití paliva. Došlo také k úpravám v konstrukci ven-
tilátoru, kompresoru, čističe paliva, vstřikovacích trysek, vstřikovacího čerpadla aj. Těmito 
změnami na motoru a příslušenství, a použitím přímého vstřiku paliva se zvýšil výkon 
motoru na 117,7 k W (160 k). Nové změny ovlivnily také spotřebu paliva, která se snížila cca 
o 5 litrů nafty na 100 km. Tyto řadové šestiválcové, vznětové, vodou chlazené motory Škoda 
706 OHV (někdy označované jako Škoda 706 RT) se až do roku 1982 vyráběly v národním 
podniku Liaz, závod Hanychov (část Liberce) a pak se jejich produkce ještě přesunula do 
Velkého Krtiše na Slovensko. Kompletní podvozky Škoda 706 RTO pro autobusy se vyráběly 
v závodě Liaz v Mnichově Hradišti, odkud se přivážely po ose do Vysokého Mýta a část také 
do Liazu Rýnovice (Jablonec nad Nisou), kde se na ně stavěly karoserie autobusů různých 
typů a provedení. Podvozky Škoda 706 RTO se vyráběly ve trojím provedení CAR, MTZ a 
LUX a lišily se od sebe zejména povoleným zatížením a nejvyšší povolenou rychlostí, což 
bylo dáno zpřevodováním v zadní nápravě. Byly vybaveny pětistupňovou převodovkou pro 
jízdu vpřed a zpátečkou. Pérování podvozku zajišťovala podélná půleliptická listová pera 
s hydraulickými tlumiči. Zadní náprava byla tuhá, s dvojmontáží kol. Brzdovou soustavu 
tvořily 3 na sobě nezávislé brzdy. Nožní brzda byla vzduchotlaková a působila na všechna 
kola, ruční mechanická se západkou působila pouze na zadní kola a motorová brzda 

se zapínala ruční pákou na palubní 
desce a uzavírala výfukové potrubí 
a přívod paliva. Autobusy Škoda 706 
RTO byly dvounápravové autobusy 
s celokovovou karoserií, pružně 
uloženou na rámu podvozku. 
První prototyp dálkového auto-
karu Škoda 706 RTO LUX z 
Karosy byl představen na Výstavě 
československého strojírenství v 
Brně v roce 1956 a vzbudil velký 
zájem odborné i laické veřejnosti. První prototyp  Škoda 706 RTO LUX z roku 1956.
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Karoserie vystavovaného autokaru na první pohled zaujala velkou zasklenou plochou 
bočních oken a střešních oblouků, ale také přední částí střechy nad místem řidiče a spo-
lujezdce. V následujícím roce byl vyroben druhý prototyp autobusu Škoda 706 RTO, ten-
tokrát v provedení pro městskou dopravu. V tomto autobuse byla poprvé namontována 
laminátová sedadla pro cestující. V dalším roce 1958 byl v Karose pro Světovou výstavu 
v Bruselu EXPO 58 postaven nový, speciálně vybavený luxusní autokar RTO LUX. Vnější 
vzhled vozu byl až na malé změny (jiné blikací ukazatele směru a posuvné ventilace v 
oknech) shodný s prvním prototypem, včetně prosklení přední části střechy nad řidičem 
a spolujezdcem. Interiér vozidla měl superluxusní výbavu s televizním přijímačem, mag-
netofonem, autorádiem, mikrofonem a potřebným ovládáním. V zadní části autokaru byl 
v samostatném oddílu umístěn bufet, lednička, plynový vařič, dřez a šatna. V prostoru pro 
cestující bylo umístěno 24 vysokých sklápěcích sedadel. 
Sériová výroba autobusů Škoda 706 RTO započala v Karose na začátku ledna 1958 a 
probíhala až do konce roku 1971. Celkem bylo v Karose vyrobeno 14 969 autobusů v 
nejrůznějším provedení. Základní typy se lišily podle účelu využití pro provoz ve městech 
(MTZ – městský tuzemský, MEX – městský exportní), pro dopravu cestujících na kratší 
a střední vzdálenosti (provedení linkové KAR) a pro jízdy na delší vzdálenosti a zájezdy 
(provedení dálkové LUX). Městské autobusy měly na pravé straně dvoje dvoukřídlové, elek-
tropneumaticky ovládané dveře pro nástup a výstup cestujících. Nad předním a většinou i 
zadním sklem měly transparent pro linkovou orientaci. Obsaditelnost městských autobusů 
byla podle typu a uspořádání od 20 do 35 sedících a 55 stojících osob, ale počty se lišily 
podle podmínek a přání zákazníků. U zadních dveří bylo u některých autobusů i sedadlo pro 
průvodčího v oddělené schráně. Maximální rychlost městských autobusů byla podle zadní 
nápravy 68 km/hod. Autobusy MTZ a MEX se vyráběly výhradně v Karose. Linkové autobusy 
KAR měly na pravé straně jedny dveře pro nástup i výstup cestujících, které byly ovládány 
elektropneumaticky, nebo také ručně (tzv. „bouchací“). Na střeše byla umístěna zahrádka 
pro zavazadla a uvnitř po délce zavazadlové koše s výpletem. Kapacita linkových autobusů 
byla 41 sedících a 30 stojících cestujících. Tyto autobusy vyráběl národní podnik LIAZ 
v Rýnovicích, pro které některé 
výtisky, (například „přední rohy“ 
s prolisy pro světla), lisovala 
Karosa. Později, na požadavek 
Ministerstva dopravy se vyráběly 
linkové autobusy také v Karose. 
Ty měly jedny ručně ovládané 
bouchací, nebo dvoukřídlé elek-
tropneumaticky ovládané dveře, 
zatímco linkové KARY z Liazu 
měly vždy dveře čtyřkřídlové. 
Maximální rychlost autobusů 
KAR byla 75 km/hod. Dálková a 
turistická verze LUX se vyráběla 
opět pouze v Karose. Karoserie se 
od jiných typů lišila prosklením 
střešních oblouků nad bočními 

Prototyp městského autobusu Škoda 706 RTO MEX
při předvádění v Egyptě.
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okny, jedněmi bouchacími dveřmi a samozřejmě zahrádkou na zavazadla na střeše. 
Převod zadní nápravy umožnil maximální rychlost 86 km za hodinu. LUX byl určen pro 35 
cestujících, sedících na pohodlných sklopných sedadlech klubovkového typu s opěrkami 
hlavy a pro ruce. Kromě těchto základních typů autobusů Škoda 706 RTO vzniklo během 
jejich výroby i množství různých úprav i samostatných vozidel. Autobusové karoserie 
byly používány také ke stavbě celé řady speciálních a účelových vozidel, například pro 
zdravotnická zařízení, laboratoře, servisní vozidla, poštovní, rozhlasová a televizní vozidla. 
Nejrozšířenější typy těchto speciálních nástaveb byly pojízdné prodejny, pojízdné ambu-
lance, nebo také stěhovací vozy Škoda 706 RTO – S. V roce 1960 byl v Karose vyroben jediný 
prototyp kloubového autobusu v linkovém provedení Škoda 706 RTO-K. (Jeho popis je 
na zadní straně Zpravodaje). V témže roce byl dokončen také osobní návěs NO 80 pro 80 
cestujících, který vycházel z karoserie autobusů Š 706 RTO. K jeho tažení byl určen tahač 
Škoda 706 RTTN, nebo alternativně dvounápravová Tatra 137. Jeho účelem bylo umožnit 
střídavou dopravu osob i materiálu s jedním tahačem. NO 80 byl trvale přidělen do ČSAD 
Bratislava, provozovna Šala, kde byl úspěšně používán celých 17 let. Autobusy Škoda 706 
RTO byly oblíbené v tuzemsku a byl o ně velký zájem i v zahraničí. Jejich export se proti 
předcházejícímu typu Škoda 706 RO ještě více rozšířil do mnoha zemí v Evropě, Asii, Africe 
i Jižní Americe. Na základě mezistátní smlouvy z prosince 1958, uzavřené mezi polskou 
a československou vládou, byla předána výroba autobusů RTO KAR do závodu JZS Jelcz 
(Jelczanskie zaklady samochodowe). S tímto krokem ovšem souvisel i nákup hotových 
autobusů, takže do Polska se začaly vyvážet autobusy RTO MEX. Již v roce 1959 se v Jelczi 
smontovalo prvních 20 kusů autobusů z dílů kompletně dovezených z Československa. 
Výroba v Polsku se postupně úspěšně zavedla a později se část produkce dokonce vyvážela 
i do Československa. 

Josef Víšo

Autokar Škoda 706 RTO LUX vyrobený pro EXPO 
Brusel v r. 1958.

Servisní vozidlo Škoda 706 RTO z roku 1965.
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Nápady na výlety po Vysokém Mýtě a okolí

PO STOPÁCH VYSOKOMÝTSKÝCH FOTOGRAFŮ AMATÉRŮ
Rozkvetlé stromy, svěží zelená tráva a nebe vyfoukané větrem do krásného slunečného 
dne. To jsou kvality jarních a letních dní, které se snažili zachytit s vypovídající autenticitou 
amatérští fotografové na svých snímcích. S fotoaparátem, lépe řečeno s celou fotografickou 
výbavou, se nadaní nadšenci vydávali do okolní krajiny Vysokého Mýta již od počátku zalo-
žení vysokomýtského fotografického klubu, ale asi nejvíce se mýtská příroda a panorama 
města fotily v 10. a 20. letech minulého století. Vydejme se s těmito snímky po stopách 
vysokomýtských fotografů amatérů a užijme si kouzlo nadcházejících dnů třeba právě s 
fotoaparátem v ruce.
Historie prvního českého fotografického klubu amatérů se začala psát na jaře roku 1889 
v Praze, kdy fotografové a zakládající členové poprvé vystoupili s myšlenkou společného 
sdružování a podali žádost na české místodržitelství o založení klubu. Oficiální ustanovující 
valná hromada byla svolána na 19. srpna roku 1889, přesně 50 let od jubilejního zasedání 
francouzské Akademie věd, v jehož průběhu byly představeny základy daguerrotypie. V 
posledním desetiletí 19. století se potom na poli fotografie začaly hojně objevovat nové 
technické vymoženosti, které se staly jedním z iniciačních impulsů pro založení vlastního 
oborového časopisu s názvem Fotografický obzor. První číslo časopisu, který se stal prestižní 
platformou pro prezentaci fotografické práce, vyšlo v roce 1893 a poslední před koncem 
druhé světové války v roce 1944. V roce 1893 se započalo také s produkcí tzv. okružních 
map, později svazových map, představujících putovní kolekci fotografií, které byly infor-
mačním, edukativním a inspiračním zdrojem pro všechny aktivní členy fotografických 
klubů.
Klub fotografů ve Vysokém Mýtě byl založen mezi prvními mimopražskými amatérskými 
fotografickými kluby již v roce 1906. Na počátku jeho existence stáli majitel tiskárny Josef 
Králík a právník Miloslav Šíma, kteří připravili stanovy klubu, a především první jmenovaný 
se později stal svědomitým činovníkem. První rok existence vysokomýtského klubu byl 
pod vedením předsedy Václava Tichého velmi pestrý. Na čtyři desítky mladých členů (tento 
vysoký počáteční stav se ovšem velmi rychle snižoval) vycházelo fotit především do přírody. 

Josef Králík, Pohled na Vysoké Mýto z Bučkova kopce, 
před r. 1920, sbírky RMVM.

Jaroslav Podhajský, Vysoké Mýto od 
Vinic, asi r. 1912, sbírky RMVM.
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Objevily se první snímky Vysokého Mýta z 
Bučkova kopce i první romantické pohledy na 
Vinice a zákoutí řeky Loučné. Probíhala rovněž 
úzká komunikace s Českým klubem fotografů 
amatérů v Praze a členové hojně využívali výstav-
ních příležitostí. Obeslali pěti snímky výstavu v 
Londýně, někteří se účastnili výstavy v Praze a na 
Zbraslavi, kde proběhla první společná výstava 
fotografií a obrazů. Na obou místech musíme 
vyzvednout především úspěchy fotografií Julie 
Jirečkové. Klub začal naplno vyvíjet také před-
náškovou činnost, pro kterou zakoupil speciální 
přístroj skioptikon, zapojil se do mapových okru-
hů a rovněž začal odebírat časopis Fotografický 
obzor. Josef Králík dokonce vedl na jeho půdě 
kurz pro začínající fotografy. Od roku 1907 klub 
systematicky pořizoval diapozitivy i pohledy z 
fotografií vysokomýtských městských zákoutí, 
pro která vytvářel rozsáhlá tabla. V následujícím 
roce uspořádal klub později hojně vzpomínanou 
výstavu fotografií a obrazů v budově Sokolovny. 
Od roku 1910 rozvíjel klub metodu snímání barevných diapozitivů, které na valných hro-
madách v roce 1912 a 1913 s velkým úspěchem předvedla opět především fotografka Julie 
Jirečková.

Od roku 1921 se v členské listině vysokomýt-
ského fotografického klubu objevovala nová 
jména a postupně docházelo mezi členy ke 
generační výměně, ovšem fotografické výlety 
do nejbližšího okolí zůstávaly mezi činovníky 
stále v podstatě nejoblíbenější. Na počátku 
30. let, po vpádu Edwarda Westona a jeho 
bezchybně plastických snímků do světové foto-
grafie, reagoval vysokomýtský klub na změny, 
ostatně jako celá mladá generace českých foto-
grafů v čele s Josefem Sudkem, upřednost-
něním přesného světelného záznamu skuteč-
nosti nad dekorativním působením fotografií. 
Nicméně jejich nová činnost neměla dlouhého 
trvání, protože jako většina klubových činností 
ve Vysokém Mýtě i okruh amatérských fotogra-
fů se přestal sdružovat před začátkem druhé 
světové války a po jejím skončení se amatérská 
fotografie začala ubírat jiným směrem.

 Hana Lamatová,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Miloslav Šíma, Pohled na kostel sv. Vavřince 
ze severu, před r. 1920, sbírky RMVM.

Josef Teplý, Vysoké Mýto od Vinic, asi r. 1938, 
sbírky RMVM.
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VÝROČNÍ CENY MĚSTA ZA ROK 2014 PŘEDÁNY
Na slavnostním večeru v Šemberově divadle byly 5. března uděleny Výroční ceny města 
Vysokého Mýta za rok 2014. Cen, symbolizovaných bronzovou soškou vysokomýtského 
Kujeby, bylo uděleno celkem deset, z toho devět výročních a jedna zvláštní cena za dlou-
hodobou činnost ve prospěch města. Kromě těchto cen byla udělena Cena starosty, kterou 
obdržel Jiří Muzikant. Spolu s vysokomýtskými sportovci, kteří se umístili na předních 
místech v anketě „Nejúspěšnější sportovec okresu Ústí nad Orlicí“ byli na pódium pozváni 
Eduard Jílek a Josef Ledajaks, kteří obdrželi diplom za svou trenérskou a sportovní činnost.

Držitelé Výročních cen města Vysokého Mýta za rok 2014:
 

1. Za hudbu, hudební dílo, významnou hudební interpretaci

Sabina Stehlíková – za 2. místo na Mezinárodní akordeonové soutěži
v Ostravě, za 4. místo na nejprestižnější Mezinárodní akordeonové soutěži
v Klingenthalu (Německo) a 1. místo na Mezinárodní akordeonové soutěži
v Dunajské Stredě (Slovensko); držitelka ocenění „Mladý talent Pardubického 
kraje“.
 
2. Za výtvarné dílo, fotografii, film, videoprogram, architekturu a stylo-

vou rekonstrukci 

Pavel Paclt a Miloš Říha – za videoprogram prezentující Vysoké Mýto 
na YouTube, za fotoprezentaci výstav ve Zvonici a výstavy Josefa Václava 
Myslbeka; za fotoprezentaci z rekonstrukce budovy Muzea českého karo-
sářství promítanou v informačním centru a umístěnou na YouTube.

 
3. Za literární dílo včetně dramatického, dále za herecký výkon a režii

Miroslav Bezdíček – za vynikající ztvárnění role Varla Frištenského v 
divadelní hře „Dobytí severního pólu“ nastudované divadelním spolkem 
Šembera.

 

4. Za organizaci kulturního podniku

Jaroslava Jeníková – za uspořádání 3. ročníku Benefičního koncertu pro 
nadaci Dobrý anděl v chrámu sv. Vavřince.

 

5. Za vědeckou a odbornou činnost, popularizaci vědy, přednášky, pub-

licistickou a vydavatelskou činnost

Jan Černý – za spolupráci na přípravě expozice Muzea českého karosář-
ství. Je autorem textů expozice a zapůjčitelem převážné části vystavených 
exponátů.

Výroční ceny města za rok 2014 
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6. Za sportovní výkon

Martin Viktorin ml. – (kickbox) za 10x 1. místo, 5x 2. místo, 3x 3. místo; 
trojnásobný Mistr světa asociací WKA, WTKA a WKF a šestinásobný Mistr 
ČR. Je reprezentantem ČR a na slavnostním večeru NOC MISTRŮ 2014 v 
Praze byl vyhlášen Sportovcem roku 2014.
 

7. Za organizaci sportovního podniku

CykloBendl – Club 98 Vysoké Mýto – za uspořádání seriálu cyklistických 
závodů pro děti „Hledá se vítěz!“. Závody byly doplněny o praktický dopro-
vodný program připravený ve spolupráci s ČČK a BESIPem zaměřený na 
dopravní výchovu a zdravovědu. Akce se zúčastnilo 1 150 dětí ve věku do 
16 let.
 
8. Za reprezentaci města a školy

Kapela W.A.F. – za více než 40 koncertů odehraných po celé republice, za 
nové EP se 4 novými skladbami, za videoklip k písni „Poletíme vzhůru“, který 
je ve stálé rotaci hudební televize Fajnrock TV a Radia Pohoda, za organiza-
ci společného akustického turné s písničkářem Andrewem Sychrou. Dále 
kapela doprovází Martina Haricha na jeho koncertech po celé ČR, v TV 
ÓČKO a ve Snídani s Novou.
 
9. Za sponzorství společenských aktivit

Iveco Czech Republic, a. s. – za finanční podporu slavnostního otevření 
Muzea českého karosářství, za podporu vysokomýtských škol, sportovních 
klubů, neziskových sociálních a kulturních organizací a spolků.
 

Zvláštní cena za dlouhodobou činnost ve prospěch města Vysokého 

Mýta

Josef Kučera – za celoživotní činnost a úsilí o rozvoj vysokomýtského bas-
ketbalu a za vedení kroniky basketbalového klubu od roku 1960 po sou-
časnost. Stal se organizátorem srazů bývalých a současných hráčů, oslav 
95, 100, 105 a 110 let odehrání prvního zápasu v basketbalu ve Vysokém 
Mýtě. Při basketbalovém klubu působil jako aktivní hráč, rozhodčí i trenér.
 
Cena starosty města:

Jiří Muzikant - za svůj kulturní, duchovní a etický přínos. 

Foto: Ivan Krejza
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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení RM č. 07/15 – 09/15 
jsou zveřejněna na internetových strán-
kách města. Předkládáme vám z nich 
následující výtah:
 
17. února rada města:

· schválila podání žádosti o dotaci a případ-
nou realizaci projektu Zkvalitnění nakláda-
ní s odpady ve Vysokém Mýtě prostřed-
nictvím firmy OHGS s. r. o. Ústí nad Orlicí;                      
· schválila podání žádosti a případnou rea-
lizaci projektu Dovybavení kompostárny 
Vysoké Mýto a zároveň schválila finanční 
spoluúčast města Vysokého Mýta na pro-
jektu ve výši max. 80 000 Kč;
· schválila podání žádosti a případnou rea-
lizaci projektu Domácí kompostéry pro 
Vysoké Mýto a zároveň schválila finanční 
spoluúčast města Vysokého Mýta na pro-
jektu ve výši max. 60 000 Kč;
· schválila návrh zadávací dokumentace 
pro výzvu k podání cenové nabídky na 
zpracování Územní studie zastavitelných 
ploch Z.8a, Z.8b a Z.8c v souladu s platným 
Územním plánem Vysokého Mýta v před-
loženém znění.
 
24. února rada města: 

· schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
Petr Dufek ak. soch. Mladá Boleslav jako 
zhotovitelem akce Restaurování sochy sv. 
Jana Nepomuckého ve Vysokém Mýtě za 
nabídkovou cenu, která činí 68 970 Kč vč. 
21% DPH; 
· schválila návrh zadávací dokumentace 
na veřejnou zakázku malého rozsahu na 
stavební práce na akci Oprava oken ZUŠ 
Vysoké Mýto;
· schválila investiční záměr na akci 
Rekonstrukce ul. Prokopa Velikého; 
· schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou OPTIMA spol. s r. o. Vysoké Mýto jako 

zhotovitelem projektové dokumentace na 
akci Oprava ul. Čermákova za nabídkovou 
cenu, která bez DPH činí 42 000 Kč; 
· schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
OPTIMA spol. s r. o., Vysoké Mýto jako zho-
tovitelem projektové dokumentace na akci 
Chodník ul. Tisovská za nabídkovou cenu, 
která bez DPH činí 42 000 Kč.
 
3. března rada města: 

· schválila uzavření smlouvy se společností  
eCENTRE, a. s. na zajištění zadavatelské 
činnosti při zadávání veřejných zakázek na 
Sdružené služby dodávky elektřiny a zem-
ního plynu s využitím zvláštního postupu 
v zadávacím řízení, a sice dynamického 
nákupního systému.
 

 Markéta Nádvorníková, 
oddělení kanceláře tajemníka

JAKÁ BUDE NOVÁ 

PODOBA NÁMĚSTÍ 

VAŇORNÉHO?
Město Vysoké Mýto zve na veřejné 

projednání projektu rekonstrukce 

náměstí Vaňorného, které se koná ve 
středu 15. dubna od 15.30 hodin v 
sále klubové scény M-klubu, Litomyšlská 
72 ve Vysokém Mýtě. Po představení 
navrhované podoby prostranství bude v 
rámci moderované diskuse prostor pro 
vaše otázky, připomínky a podněty.

Informace z Městského úřadu

Foto: V. Raška
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ZÁVĚR PROJEKTU ZAMĚŘENÉHO NA TVORBU STRATEGICKÝCH 

DOKUMENTŮ A EFEKTIVNOST ŘÍZENÍ ROZVOJE MĚSTA
Přiblížilo se ukončení projektu podpořeného z Operačního programu Lidské zdroje
a zaměstnanost s názvem „Strategie rozvoje a efektivní řízení města Vysokého Mýta“ (reg. 
č. CZ.1.04/4.1.01/89.00095). Projekt je zaměřen na zavedení prvků strategického plánování 
a zvýšení efektivnosti v řízení rozvoje města Vysokého Mýta. Prvním výstupem tohoto pro-
jektu bylo zpracování a přijetí Strategického plánu rozvoje města Vysokého Mýta. Jedná 
se o stěžejní výstup projektu, který je tvořen analytickou a návrhovou částí. Návrhová část 
je zpracována pro období let 2014-2023 a obsahuje v šesti prioritních oblastech vymezení 
souborů rozvojových opatření směřujících k rozvoji dané oblasti. Strategický plán je zveřej-
něn a přístupný veřejnosti na www stránkách města, pod záložkou „Městský úřad“, dále do 
sekce „Strategický plán“ a poté rubriky „Dokumenty“.
V současné době jsou dokončeny dva interní strategické dokumenty zaměřené na vytvo-
ření podmínek pro efektivní řízení rozvoje města a naplňování přijatého strategického 
plánu zejména v oblastech lidských zdrojů a vybavení městského úřadu IT technologiemi s 
názvem Strategie rozvoje úřadu a Informační strategie.
Realizační tým projektu věří, že uvedené výstupy se podaří přetavit do konkrétních pro-
jektů a služeb, které pocítí obyvatelé ve zlepšení životních podmínek v našem městě a v 
rozšíření možností vlastní seberealizace. Na tiskové konferenci dne 5. února bylo zveřejně-
no Programové prohlášení Rady města Vysokého Mýta na volební období 2014-2018. Nyní 
nás čeká jeho rozpracování za využití postupů a metod obsažených ve výše uvedených 
dokumentech směřující k dosažení vytčených cílů.

Milan Zeman, útvar tajemníka

MĚSTO VYSOKÉ MÝTO NABÍZÍ K PRODEJI 
Město Vysoké Mýto zveřejňuje podle § 39 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, záměr prodat pozemek parc. č. 1515/11 zastavěná 
plocha a nádvoří, jehož součástí je stavba: 

Litomyšlské Předměstí, č. p. 147, Gen. Svatoně

o výměře 276 m2 a pozemek parc. č. 1515/12 
ostatní plocha – jiná plocha o výměře 8 m2, vše  v 
katastrálním území Vysoké Mýto. Nemovité věci 
jsou zapsány na listu vlastnictví č. 10001 pro obec 
a k. ú. Vysoké Mýto u Katastrálního úřadu pro 
Pardubický kraj, Katastrální pracoviště Ústí nad 
Orlicí. 
Jde o samostatně stojící dům v ul. Gen. Svatoně. 
Dům je přízemní bez stavebně upraveného podkroví, 
částečně podsklepen. Sestává ze dvou samostat-
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ných bytů. Byt č. 1 je velikosti 4+1 s úplným sociálním zařízením, o velikosti podlahové plo-
chy 117,30 m2. Byt č. 2 je velikosti 2+1 s úplným sociálním zařízením, o velikosti podlahové 
plochy 64,70 m2. Společné zádveří je o velikosti 5,28 m2. 
Kritériem pro výběr kupujícího je výše nabídnuté kupní ceny.
Nabídka zájemce musí splňovat tyto podmínky:
a) musí být doručena v uzavřené obálce označené „NEOTVÍRAT - Nabídka na prodej domu 
    Litomyšlské Předměstí, č. p. 147, Gen. Svatoně“,
b) musí obsahovat jméno a příjmení, trvalé bydliště, datum narození, telefonní kontakt 
     popř. e-mail. Pokud budou o koupi nemovité věci žádat manželé, je nutné uvést údaje o 
   obou partnerech. V případě, že zájemcem bude právnická osoba, bude do nabídky
     uveden přesný název, IČ, sídlo,
c) musí obsahovat konkrétní finanční nabídku na koupi nemovité věci s tím, že nejnižší  
     kupní cena je stanovena ve výši 3 500 000 Kč,
d) musí obsahovat prohlášení, že nabídka je závazná, že zájemce nemá žádné splatné 
     závazky vůči městu Vysokému Mýtu, 
e) podpis zájemce o koupi nemovitých věcí.
Otevření obálek bude uskutečněno na zasedání Rady města Vysokého Mýta po 20. 5.
a prodej projednán na nejbližším zasedání Zastupitelstva města Vysokého Mýta, které je 
jediným orgánem města oprávněným rozhodovat o prodeji nemovitých věcí.
Bližší informace k prodávaným nemovitým věcem sdělí Libor Poláček, libor.polacek@
vysoke-myto.cz, tel. 465 466 135 nebo Dagmar Šedová, dagmar.sedova@vysoke-myto.cz, 
tel. 465 466 147.
Zájemci o koupi shora uvedených nemovitých věcí se mohou k tomuto záměru vyjádřit a 
podat své písemné nabídky na adresu: Město Vysoké Mýto, odbor právní a majetkový, B. 
Smetany 92, 566 32 Vysoké Mýto do 20. 5. včetně. 
Tento záměr byl schválen Radou města Vysokého Mýta dne 17. 3.

Libor Poláček, Dagmar Šedová, odbor právní a majetkový

KRÁLOVSKÁ VĚNNÁ MĚSTA NA VELETRHU INFOTOUR 2015
Královská věnná města se prezentovala v pátek a v sobotu 13. - 14. března v královehra-
deckém Aldisu na veletrhu cestovního ruchu Infotour. Devět stánků Královských věnných 
měst nemohli návštěvníci minout, nutno podotknout, že u stánků bylo velmi živo a zájem 
o naše města byl velký. Jednotlivá města se prezentovala nejen propagačními materiály, 
ale i zajímavými osobnostmi a postavami, krajovými specialitami a dobrotami. U našich 
stánků zároveň probíhalo focení krásných slečen a dam, které se zúčastnily soutěže o volbu 
královny Královských věnných měst 2015. Hlas své favoritce můžete dát na webu www.
vennamesta.cz. Vítězka, která získá nejvíce hlasů, bude odměněna víkendem v jednom z 
vybraných královských měst.
Vysoké Mýto v rámci svého stánku pořádalo soutěž o drobné dárky, které se během dvou 
dnů zúčastnilo na 80 soutěžících. Návštěvníci se tradičně nejvíce ptali po přehledech akcí 
konaných ve městě a cyklomateriálech, především cyklomapách. Na našem stánku mohli 
také příchozí ochutnat produkty firmy Nopek Vysoké Mýto.  

Michaela Kotrbová, Městský úřad Vysoké Mýto
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DEN ZEMĚ NA VYSOKOMÝTSKÉM NÁMĚSTÍ 

Středa 22. 4. od 8.30 do15.30,

náměstí Přemysla Otakara II.

INFORMACE O POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY

TERÉNNÍ PROGRAMY PRO NÁRODNOSTNÍ MENŠINY 
Město Vysoké Mýto zajišťuje od 1. 6. 2014 na základě smlouvy o poskytování terénních soci-
álních služeb uzavřené s Pardubickým krajem sociální službu terénní programy zaměřené na 
cílovou skupinu obyvatelé vyloučených romských lokalit. Tato sociální služba má za pomoci 
dvou terénních pracovníků podpořit sociální integraci obyvatel vyloučených lokalit do spo-
lečnosti a na trh práce a napomáhat obyvatelům těchto lokalit plně se zapojit do ekonomic-
kého, sociálního a kulturního života společnosti. Součástí projektu je vyhodnocování plnění 
smlouvy dle stanovených kritérií. Od účinnosti smlouvy byla doposud poskytnuta pomoc cca 
87 osobám a uskutečněno 1 041 setkání s klienty. Náklady doposud činily 608 485 korun  a 
jsou plně hrazeny Pardubickým krajem. Celkové náklady za celé období projektu, které bude 
trvat do 31. 5. 2015 by neměly přesáhnout částku 985 200 korun. Nejčastěji řešenou oblastí 
podpory je komunikace s úřady v počtu 64 návštěv, dále zaměstnání a otázka bydlení.
 Sociální službu zajišťují tito pracovníci:
Edita Neumanová, tel: 773 796 231, edita.neumanova@vysoke-myto.cz
Miluše Vodehnalová, tel: 773 796 232, miluse.vodehnalova@vysoke-myto.cz
Iveta Fajglová, tel: 777 755 276, iveta.fajglova@vysoke-myto.cz
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem 

České republiky.
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Zdravé potraviny

* mléčné, medové a pekařské výrobky
* koření, suché plody
* dobroty z Rosničky
Na poli, na dvorku, v přírodě

* zelinářství, okrasné zahradnictví
* koutek domácích zvířat
* přírodovědné a další soutěže
* ukázky sokolnictví, včelařství
* Lesy ČR dětem
Řemesla

* keramici, šperkaři, skláři, mydláři,
   řezbáři, textiláci, kartáčníci...

Třídění a zpracování odpadů

* soutěže
* vyhlášení vítězů 14. ročníku soutěže škol 
   ve sběru drobného hliníkového odpadu
   „O poklad Žížaly Mejťandy“
* TS Vysoké Mýto - bleší trh
* stavba žížaly z jogurtových kelímků
    „O nejdelší Žížalu Mejťandu“
Další

* Vyšší odborná škola stavební a Střední 
   škola stavební Vysoké Mýto
* Mikádo - středisko volného času
* Iveco Czech Republic, a. s. - „Vytvoř si 
    svůj EKO-autobus"
* EKO-KOM – „Tonda obal na cestách“
* výstava v městské knihovně  „Kompostárna 
   – rostliny od začátku do konce“
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JABLOŇOVÁ ALEJ U VYSOKÉHO MÝTA

– VYHLÁŠENA ALEJÍ PARDUBICKÉHO KRAJE ZA ROK 2014
Nezisková ekologická organizace ARNIKA již mnoho let apeluje na zvýšenou ochranu stro-
mů a upozorňuje na nutnost zachování starých alejí kolem silnic, silniček a polních cest. 
Pro zvýšení povědomí o této problematice také od roku 2011 pořádá celostátní soutěž Alej 
roku. Do této soutěže mohou zájemci přihlásit vybrané stromořadí. Přidala jsem se a při-
hlásila jabloňovou alej podél silnice z Vysokého Mýta do Vanic. Jedná se  o překrásnou 
oboustrannou alej, starých, ale vitálních jabloní v délce cca 1,5 km a v počtu 244 stromů. 
Projíždět, procházet nebo proklusávat touto alejí je potěšením v každém ročním období, 
jak mi jistě potvrdí řada obyvatel Vysokého Mýta a okolí. Kráse rozkvetlých jabloní nikdo 
neodolá, tak asi i proto tato alej vyhrála v anketě Alej roku 2014 cenu Alej Pardubického 

kraje roku 2014.  Více informací o anketě a soutěži Alej roku najdete na www.arnika.org.
Přála bych si, aby výhra pomohla této překrásné jabloňové aleji překlenout roky budoucí, 
aby byla ochráněna před vandaly a motorovými pilami „silničních údržbářů“. Aby na tyto 
stromy bylo nahlíženo jako na součást krajiny, našeho domova, našeho života.
„...Pojďme tedy zkusit porozumět větvím klenoucím se nad cestou, vnímat řady kmenů, z 
nichž mnohé překonávají čas, a připomenout si historii, která k nim patří. Zavzpomínat na 
cesty pod jejich korunami, na odchody i návraty – naše, také mnohých před námi...“ (úryvek 
z knihy Aleje – Krása ohroženého světa).

Pavla Dušková,
předsedkyně osadního výboru ve Svařeni
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KOMU VADÍ NEMOCNICE VE VYSOKÉM MÝTĚ?
Uplynulo již hodně roků, kdy nemocnice v našem městě nuceně 
zmenšila rozsah svých poskytovaných služeb. Naproti tomu okres 
Svitavy, nejmenší v Pardubickém kraji, má – naprosto nelogicky 
- nemocnice dvě, doslova přes louku. Tehdy bylo potřeba do vyso-
komýtské nemocnice investovat několik milionů (v komplexním 
řešení snad několik desítek milionů). Řešení v Litomyšli však stálo 
téměř půl miliardy!  Jak už je v naší zemi zvykem, vyšší bere a 
zvítězila stavební lobby, nikoli péče o pacienta! Při této příležitosti si 
nelze nevzpomenout na hru „Ivánku, kamaráde“ a zlidovělou hlášku 

„kapříci připluli“. Tehdejší ministryně zdravotnictví mi řekla větu, při které mně mrazí ještě 
dnes: „Nehledej problém na ministerstvu, nebudeme financovat nemocnici ve městě, kde 
vedení města nemocnici nechce.“ Starý příběh? Ne současnost. 
Jen díky úsilí zaměstnanců i vedení nemocnice dnes toto zařízení ještě existuje. Část 
nemovitosti se však neužívá a je v neutěšeném stavu. Bylo tedy velmi pozitivní, že se našla 
firma poskytující špičkovou zdravotní službu, která má zájem o prostory v nemocnici a 
je ochotna investovat téměř 30 milionů Kč. Její snahou je zrekonstruovat jedno patro, 
operační sál a výtah. Už jako starosta jsem vnímal snahu některých tento záměr zastavit. 
Především od místostarosty Jiraského a radní Šafrové. Rada však nakonec schválila text 
smlouvy. Vše bylo připravené. Stačilo formální schválení ministerstva financí a zdravotnic-
tví. Osobně jsem to na těchto úřadech projednal a byl ubezpečen, že není problém. Stačilo 
ještě pár dnů. Současné vedení pracuje tak „intenzivně“, že potřebuje několik měsíců, než 
dodá pár písemných dokladů na příslušná ministerstva! Je však třeba nesedět a nepospá-
vat ve vyhřáté kanceláři, ale jet vyřizovat. Veřejná vystoupení starosty o tom, že se musí 
chovat jako řádný hospodář, jsou prázdný blábol. Chová se přesně naopak. Pokud někdo 
investuje desítky milionů korun do cizí nemovitosti, je naprosto normální a logické, že 
chce mít nájem dlouhodobý, aby se mu investice vrátila. Jinak se vystavuje riziku, že se 
jeho činnost někomu zalíbí a stačí rozhodnutí zastupitelstva... Příkladů, kdy ve Vysokém 
Mýtě kamarádíčci či rodinní příslušníci získávali majetky za mimořádné ceny, za korunu, 
kdy jsou velké majetky desítky let ve výpůjčce (bez úhrady) atd., je víc než dost.  Zde jde 
však o investici. Investoři se hledají a lákají, investoři se nevyhánějí! Naopak v zájmu města, 
obyvatel, zaměstnanosti je dobré co nejrychleji, nejlépe a nejefektivněji majetky a výrobní 
prostředky užívat. I prostory nemocnice.
Otázku nemocnice jsem otevřel na posledním zastupitelstvu. Byl jsem šokován, že zastupi-
telé z koalice o problému většinou nevěděli! Vedení radnice je dnes tak „transparentní“, že 
nejdůležitější věci kolegům skrývá a mlží. O veřejnosti nemluvě, ta také není informována.
Abych předešel spekulacím, proč mne dialýza tak zajímá, přiznávám, že jsem podjatý. Můj 
švagr podlehl nemoci, která vyžadovala tuto službu. Několik desítek lidí z našeho regionu 
trpí stejně a lze jim pomoci. I z tohoto důvodu udělám vše pro to, aby vedení města začalo 
konečně pracovat. Jako občan i zastupitel nemíním platit z našich daní nečinné „reprezen-
tanty“.
Jak kdo hlasoval, se můžete dozvědět na webu www.mejtoviny.cz

Miloslav Soušek

Příspěvky členů zastupitelstva města Vysokého Mýta

Vysokomýtský zpravodaj - 4/201516



VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

Omezení provozní doby:

Velikonoční pondělí 6. 4. - ZAVŘENO

Omezení provozní doby:

Velikonoční pondělí 6. 4. - ZAVŘENO

Muzeum českého karosářství 

Turistické informační centrum

Kino

Středa 8. 4. v 19.00

MANŽELSKÁ RÁNA (Komedie)

To, že se jejich manželství rozpadlo, ještě 
nějak Richard a Kate překousli. A jako 
praví Britové celkem elegantně rozchod 
zvládli. Ale když zjistí, že jejich penzijní 
fond se stal obětí bezohledného a ještě 
navíc francouzského tuneláře, rozhodnou 
se, že to už je přespříliš. Vypátrají, že muž, 
který je připravil o všechny úspory, právě 
koupil své snoubence diamant za 10 milio-
nů dolarů a je rozhodnuto. Vypraví se za 
ním s jasným cílem – uloupit drahokam 
a pořádně se tak zahojit i pomstít... Režie: 
Joel Hopkins. Hrají: Emma Thompson, 
Pierce Brosnan, Timothy Spall, Celia Imrie, 
Tuppence Middleton aj.
94 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.

Středa 15. 4. v 19.00

SOUSEDI (Komedie)

Mac a Kelly jsou hrdými rodiči malé hol-
čičky a tak nějak smíření s tím, že pro ně 
už skončily divoké večírky a že jediné 
špeky, které mají, jsou ty na břiše. Žijí v 
útulném domečku v tiché ulici a poma-
lu se připravují na krizi středního věku. 
Když si sousední dům pronajmou vysoko-
školáci v čele s vyrýsovaným hezounem 

Teddym, zavětří sice nebezpečí, ale zprvu 
se rozhodnou pro přátelský přístup, k 
němuž bude patřit i slib dodržování noč-
ního klidu a závazek nevolat hned poldy, 
kdyby se to náhodou někdy s pařením tro-
chu zvrtlo a ono se zvrtlo... Režie: Nicholas 
Stoller. Hrají: Seth Rogen, Rose Byrne, 
Zac Efron, Dave Franco, Jake M. Johnson, 
Christopher Mintz-Plasse, Lisa Kudrow aj.
97 min. České titulky. Od 15 let. 

Vstupné 30 Kč.
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Středa 22. 4. v 19.00

CO JSME KOMU UDĚLALI?  
(Komedie)

Claude a Marie Verneuilovi jsou svým 
založením provinční milovníci staré dobré 
Francie, silně věřící katolíci a ve svém okolí 
patří mezi vážené občany. A také mají 
čtyři dcery: Isabelle, Odile a Ségolène a 
Laure. Při jejich výchově se vždy snažili 
uplatňovat spíše konzervativní metody 
a snažili se jim vštípit ty správné hod-
noty – tedy ty jejich. Dnešní doba ale 
Verneuilovy konfrontuje s mnoha věcmi, 
které rozhodně nejsou podle jejich gusta, 

například s multikulturní nebo nábožen-
skou tolerancí a s podobnými dnešní-
mi výmysly. Přesto se Verneuilovi skoro 
pokaždé přinutí tyto změny chápat, i 
když jim mnohdy připravují těžké život-
ní zkoušky. A tak také museli postup-
ně spolknout tři svatby, které rozhodně 
nebyly podle jejich ideálních představ. 
První dcera si totiž vezme muslima, druhá 
Žida a třetí se vdává za Číňana.... Režie: 
Philippe de Chauveron. Hrají: Christian 
Clavier, Chantal Lauby, Ary Abittan, Medi 
Sadoun, Frédéric Chau, Noom Diawara, 
Frédérique Bel, Julia Piaton, Emilie Caen, 
Elodie Fontann aj.
97 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.

 

Středa 29. 4. v 19.00

LET'S DANCE ALL IN
(Drama / Hudební / Romantický)

Sean se vydá z ulic rodného Miami do 
Hollywoodu, kam ho táhne vidina slávy a 
bohatství. S krásnou a tvrdohlavou Andie 
si založí novou taneční skupinu, která to 
přes všechny překážky dotáhne až do 
finále televizní talentové soutěže. Velké 
finále v taneční aréně v zářícím Las Vegas 
znamená nejen milionovou výhru, ale také 
budoucí kariéru všech zúčastněných. Není 
to ale tak jednoduché. Ve finále se proti 
Seanovi a jeho skupině postaví nejen jeho 
dávní nepřátelé, taneční skupina Grim 
Knights, ale i jeho vlastní bývalí parťáci. 
Aby mohli zvítězit, musí pustit k vodě 
všechny staré antipatie a žárlivosti a sou-
středit se na to, co umějí nejlépe: tančit. 
Režie: Trish Massieu. Hrají: Briana Evigan, 
Alyson Stoner, Izabella Miko, Adam G. 
Sevani, Stephen Boss, Ryan Guzman, 
Karin Konoval, Misha Gabriel Hamilton aj.
112 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.
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Muzikál 

Neděle 26. 4. v 18.00, pondělí 27. 4. v 19.30, úterý 28. 4. v 19.30, Šemberovo divadlo 
NOC NA KARLŠTEJNĚ
Slavný muzikál Noc na Karlštejně, který podle veselohry Jaroslava Vrchlického napsal Zdeněk 
Podskalský, je i po čtyřiceti letech od uvedení na filmové plátno stále populární. Vtipná záplet-
ka komedie, jejíž děj se odehrává na Karlštejně v červnu 1363, je postavena na údajném záka-
zu Karla IV, že na hradě se nesmí zdržovati žádná žena. Hradní posádku, která v něm poklidně 
žije a hospodaří bez žen, náhle vyruší ne jedna, ale hned dvě ženy, které tajně v přestrojení 
vniknou za hradby Karlštejna. A právě jejich přítomnost na hradě mezi samými muži dává 
skvělou možnost k pobavení diváků. Výborná divadelní komedie je v muzikálovém prove-
dení ještě umocněna skvělou hudbou a písněmi od Karla Svobody a Jiřího Štaidla. Divadelní 
spolek Šembera ve své inscenaci vycházel z populární filmové verze muzikálu. Je v ní mnoho 
komických situací, vtipných dialogů, všechny populární písně, skvělá hudba, pestré taneční 
vložky i šermířské souboje. Diváci určitě uvidí muzikál takový, jaký má být!
Režie: Josef Víšo. Choreografie: Pavlína Filipi. Scéna: Zdeněk Culka a Viktor Čáp. Nácvik 

šermu: Jakub D. Kočí. Kostýmy: Marie Jiskrová a Karel Jiskra. Zvuková spolupráce: Ladislav 
Zachař a Jaroslav Bezdíček. Světla: Jaroslav Tesař. Inspice: Lenka Hrádková. Text sleduje a 

představení řídí: Jiřina Bučková.
 
Osoby a obsazení:

Karel IV, císař římský a král český  Richard Matoušek
Alžběta, jeho manželka.  Lucie Bučková
Arnošt z Pardubic, arcibiskup pražský               Vladimír Martinek
Ješek z Wartenberka, purkrabí na Karlštejně      Petr Ryška
Alena, jeho neteř                                                     Tereza Dejdarová
Pešek Hlavně, číšník císařův                                 Pavel Pešek
Petr, král cyperský a jerusalemský                        Petr Klofanda
Štěpán, vévoda bavorský                                    Jakub D. Kočí
Paní Ofka, hofmistryně královny                   Petra Vtípilová
Velitel stráží:                                                      Josef Víšo           
Stráže a zbrojnoši: Jakub D. Kočí, Michal Miler, Petr Chalupník, Josef Fuksa, Radek Kvapil, 
Alexandr Prachař.
Dvůr císařský: dámy, rytíři a panoši: Michaela Kotrbová, Ilona Chalupníková, Jolana Mlejnková, 
Gabriela Hužvárová,  Michal Miler, Petr Chalupník, Tomáš Markulík, Josef Fuksa, Radek Kvapil, 
Olga Chalupníková, Ondřej Harvan a Barbora Nádvorníková.
Kostýmy pro inscenaci zapůjčilo VČD Pardubice.
Tato inscenace vznikla za podpory města Vysoké Mýto a Iveco Czech Republic, a. s.
Vstupné:  110 Kč. Předprodej vstupenek v Informačním centru ve Vysokém Mýtě od 16. 4. 

Divadelní spolek Šembera
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3. DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM
Čtvrtek 16. 4. v 19.30  

Městská divadla pražská - Divadlo ABC 
Stefan Vögel:

DOBŘE ROZEHRANÁ PARTIE 
Současná komedie o tom, jak žít sám a 
nezpustnout.
Je to nesnesitelný chlap. O tom vědí své 
všechny jeho hospodyně, z nichž žádná 
nevydrží déle než pár dní, i jeho zoufalý 
syn, který je pro tohoto nerudného váleč-
ného veterána musí shánět. Jediný, kdo 
smí do jeho hájemství vkročit bez obav, 
je jeho přítel šachista, který s ním nikdy 
nevyhrál žádnou partii... Tedy skoro žád-
nou. A protože tahle nová hospodyně je 
trochu jiná, nejenže vydržela celý týden 
a přišla zase, ale záhy se stává i dámou, o 
kterou se v téhle partii bude hrát...
Režie: Lída Engelová.
Hrají: Jan Vlasák, Jitka Smutná, Petr 
Štěpánek, Lukáš Jurek, Kateřina Veckerová.
Doprodej vstupenek ONLINE na: eshop.
mklub.cz nebo v IC ve Vysokém Mýtě, v 
Chocni a v Litomyšli.
Vstupné: 240, 260, 280 Kč.

Pondělí 20. 4. v 19.30

HVĚZDY, JAK JE NEZNÁTE
Účinkují: Jan Kraus, Monika Absolonová 

a Václav D. Kosík.

Jan Kraus je český herec, publicista, dra-
matik, režisér a především známý mode-
rátor populárního pořadu „Uvolněte se, 
prosím" a "Show Jana Krause“. Na pódiu 
uvidíte kromě tohoto skvělého glosátora 
každodenního života také další známé 
tváře a to zpěvačku Moniku Absolonovou 
a DJ Václava D. Kosíka. Pořad se skládá z 
vyprávění, písniček a odpovědí na otázky 
posluchačů v sále.
Délka pořadu: 90 minut bez přestávky.
Prodej vstupenek ONLINE na: eshop.mklub.
cz nebo v IC ve Vysokém Mýtě, v Chocni a v 
Litomyšli.
Vstupné: 280, 300, 320  Kč.

Šemberovo divadlo

Klubová scéna 

Divadelní improvizace

Pátek 3. 4. ve 20.00

IMPROzápas - Pal.eť.ác.I vs. O2Z
Tentokrát si (takřka domácí) Pal.eť.ác.I 
pozvali improvizační tým O2Z z Ostravy, 
který patří mezi nejlepší v republice! 
Divadelní improvizační zápas - hokej 
na divadle, divadlo v hokeji! Vstupné 
v předprodeji 90 Kč, na místě 120 Kč. 
Předprodej ONLINE na eshop.mklub.cz a v 
IC ve Vysokém Mýtě, v Chocni a v Litomyšli.
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4 - 5 vlastních skladeb a 1 převzatou za 
vlastního doprovodu (kytara, akordeon, 
klavír apod.) nebo za doprovodu jednoho 
hosta. Večerem vás provede Karel Telecký. 
Vstupné: 50 Kč (pouze na místě).

Sobota 25. 4. ve 20.00

9. ročník benefičního festivalu.

CHINASKI 

- HUDBA POMÁHÁ SPECIÁL

- HUDBA PRO VERUNKU 
Chinaski a Hudba pomáhá už podruhé 

podpoří handicapované dítě.

Koncert je VYPRODANÝ!

Stále můžete Verunce přispět na trans-

parentní účet: 2900665162/2010.

Už podruhé spojí své síly známá česká 
skupina Chinaski a benefiční festival 
Hudba pomáhá.

Po prvním společném počinu, kdy v roce 
2013 bylo vybráno pro Erika Pecháčka z 
Pardubic 242 645 Kč, se rozhodly tyto dva 
subjekty pokračovat ve spolupráci a pod-
pořit Veroniku Gožďálovou, která má od 
narození dětskou mozkovou obrnu. „Mám 
obrovskou radost, že můžeme opět spo-
lupracovat s Chinaski na podpoře dobré 
věci. Velmi mě těší, že iniciativa uspořádat 
benefiční koncert v rámci Hudba pomá-
há vzešla od samotné kapely. Za to mají 
Chinaski můj obdiv a na spolupráci se 
těším,“ říká pořadatel Vojtěch Sedláček z 
vysokomýtského M-klubu.

Pátek 10. 4. ve 20.00

BLUES SESSION
Legendární bluesová formace se vrací po 
pěti letech do M-klubu.
Těšit se můžete na bluesové pecky v 
podání:  Jaroslav Olin Nejezchleba - kyta-
ra, housle, zpěv, Pavel Skála - kytary, zpěv, 
Michal Gera - trubka, Ondřej Konrád - fou-
kací harmonika, zpěv, Jiří Zelenka - bicí, 
Jiří Hála - tenorsaxofon, Jakub Zitko - klá-
vesy, Václav Vávra - basová kytara (změna 
obsazení vyhrazena).
Vstupné v předprodeji 150 Kč, na místě 200 
Kč. Předprodej ONLINE na eshop.mklub.cz a 
v IC ve Vysokém Mýtě, v Chocni a v Litomyšli.

Disco 60. léta 

Sobota 11. 4. od 19.00

ČERVENÍ KRÁLÍČCI  
Dobový oblek s sebou. 
Více informací na www.cervenikralicci.cz.
Vstupné: 80 Kč (pouze na místě).

 
Sobota 18. 4. v 18.00

KUJEBÁCKÝ KVÍTKO
– Nikol Držmíšková, Marek Čáp, Dana 

Štěpánová, Martin Bureš & Jakub 

Klement, Petr Lessner & Markéta 

Šmidová, Jana & Iva Věnečkovy

Kujebácký kvítko je folková přehlídka, která 
má za cíl podpořit frontmany místních 
hudebních skupin a objevit skryté sólové 
hráče v našem okolí. Pravidla: přednes 
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Pátek 8. 5. ve 20.00

ESCUALO KVINTET

- DVOŘÁKŮV FESTIVAL
Escualo kvintet vzniká roku 2011 a zabý-
vá se interpretací hudebního stylu Tango 
argentino ve všech jeho podobách včetně 
skladeb argentinského skladatele Astora 
Piazzolly, v jehož hudbě nalézáme vzácné 
splynutí prvků argentinského tanga, kla-
sické hudby a jazzu, vedle toho se kvintet 
zaměřuje též na populární francouzské 
jazzové směry. Svůj název dostal kvintet 
podle stejnojmenné Piazzollovy skladby 
Escualo, což znamená v překladu „žra-
lok“. Astro Piazzolla a klasické argentinské 
tango autorů: Carlos Gardel, Angel G., 
Villoldo, Jakob Gade, Lalo Schifrin a další. 
Vstupné v předprodeji 100 Kč, na místě 150 
Kč. Předprodej ONLINE na eshop.mklub.cz 
a v IC ve Vysokém  Mýtě, v Chocni a v 
Litomyšli.

Divadlo pro děti

Neděle 19. 4. v 15.00

Boučkovo loutkové divadlo Jaroměř:

JAK SE HONZA UČIL BÁT
Pohádka o tom, jak se Honza díky lásce 
ke krásné princezně konečně naučil bát, 
i když ho to předtím nenaučil ani čert s 
ježibabou.
Vstupné: 40 Kč.
                               

Samotný benefiční koncert Chinaski se 
odehraje v sobotu 25. dubna v M-klubu ve 
Vysokém Mýtě. Celý výtěžek ze vstupného 
bude věnován na ozdravné pobyty v láz-
ních pro pětiletou Veroniku Gožďálovou. 
Hudba pomáhá je benefiční festival, který 
za 8 let fungování podpořil 9 handicapo-
vaných dětí a organizaci Berenika, a to 
celkovou částkou převyšující 780 000 Kč. 
Na festivalu Hudba pomáhá v minulosti 
vystoupily takové kapely jako Vypsaná 
fiXa, -123minut, Chinaski, Dan Bárta & 
Illustratosphere, Xindl X, Čankišou nebo 
Skyline. Získané finance vždy putují na 
pořízení potřebné věci či uhrazení služ-
by pro handicapované dítě. V roce 2008 
jsme například pořídili z výtěžku pianino 
pro nevidomou Michalku Moravcovou, v 
roce 2011 bylo ze vstupného zakoupeno 
elektrokolo pro Michala Diviše, který má 
tzv. nemoc motýlích křídel, v roce 2012 
jsme zakoupili zvedák pro vozíčkáře za 
bezmála 110 000 Kč. V minulém roce jsme 
vybrali téměř 190 000 Kč pro dvojčata 
Petru a Renátu Štanclovy, které mají kom-
binované postižení a peníze jim vystačí 
na dvouletý pobyt ve specializovaném 
stacionáři v Litomyšli. 
Festival pořádá VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, 
o. p. s. ve spolupráci s kapelou Chinaski.
Více o projektu: www.hudbapomaha.cz.  
Děkujeme vám za přízeň!
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TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 

STŘEDNÍ A STARŠÍ GENERACI
V neděli 12. 4. ve 13.30 se opět můžete 
těšit na taneční odpoledne s hudební sku-
pinou Sunday Tea pod vedením Jaroslava 
Prudiče. Akce se koná na společenském 
sále M-klubu. Další termíny jsou 10. 5. a 
7. 6.
Vstupné: 60 Kč.

 

ZÁPIS DO TANEČNÍHO KURZU 

PRO MLÁDEŽ POKRAČUJE
I nadále přijímáme přihlášky do kurzu 
tance a společenské výchovy pro mládež 
– podzim 2015.
Bližší informace na telefonu 465 420 420, 
603 194 029, e-mail: leona.kabrielova@
mklub.cz.
 

Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

 
Čtvrtek 16. 4. v dopoledních hodinách 
pro žáky ZŠ
POHÁDKOVÉ KRESLENÍ

S ILUSTRÁTOREM ADOLFEM 

DUDKEM SPOJENÉ SE 

SLAVNOSTNÍM ZÁPISEM DĚTÍ 

DO KNIHOVNY
Bylo – nebylo... vystoupení Pohádkové 
kreslení je interaktivní zábavná show, při 
které se netradiční formou dětem před-
staví klasické české pohádky. Přímo před 
jejich zraky ilustrátor kreslí na keramic-
ké tabuli obrázky z pohádkových knížek, 
které jsou dětmi aktivně doplňovány. Děti 
se tak stanou přímými účastníky pohá-
dek, které četly v knížkách a užijí si radost 
nejen z kreslení, ale také si uvědomí, že 
morální poselství z pohádek je stále aktuální 
i v dnešní době.
 

Městská knihovna
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Vestibul 

Výstava ke Dni Země

KOMPOSTÁRNA – ROSTLINY 

OD ZAČÁTKU DO KONCE
2. 1. 2015 zahájila činnost kompostárna v 
lokalitě Dráby ve Vysokém Mýtě. Začaly se 
zde zpracovávat odpady z městské zeleně 
– tráva, listí, naštěpované větve, bioodpa-
dy ze sběrných dvorů a z compostaine-
rů, které jsou v sídlištích a na zahradách 
obytných domů. Výsledným produktem je 
kompost, který bude sloužit jako hnojivo 
na městskou zeleň. Kompostárna se nyní 
představí na výstavě ve vestibulu Městské 
knihovny ve Vysokém Mýtě.
Výstava potrvá do 30. 4.
 
UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU

– JARO 2015
V jarním semestru nazvaném Přírodní a 
kulturní památky kolem nás proběhnou
následující přednášky:
 
7. 4.

Michal Beneš:
JAK SE STÁT SVĚTOVOU

PAMÁTKOU UNESCO
 
22. 4.

Václav Vokolek:
DUCHOVNÍ KOŘENY

VÝCHODNÍCH ČECH
 
5. 5.

Ondřej Šefců:
KARLŮV MOST V BĚHU STALETÍ
 
Přednášky se konají od 15.00 do 17.00 v 
prostorách Klubové scény M-klubu Vysoké 
Mýto. Cena semestru 200 Kč, cena jed-
notlivé přednášky 50 Kč. Přihlášky a bližší 
informace v kanceláři M-klubu nebo na tel.
465 420 420,
e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.

NOVINKY
Naučná literatura:

Jan Klíma: Dějiny Latinské Ameriky
Jaroslav Hubený: Brandýs jakoby
Yvonne Hyna: Cvičíme na minitrampolíně
Cornelia Stolze: Zapomeň  na Alzheimera!
Vladimír Čech: S Čechem po Čechách
Anselm Grün: Lék na únavu ze života
David Chalfen: Trénujeme na maraton a 
půlmaraton
Thorsten Petrowski: Bezpečí na internetu
Katherine Cole: Poradce vínomila
 
Beletrie:

Patrik Hartl: Malý pražský erotikon
Kyril Bonfiglioli: Mortdecaiův záhadný 
případ s knírem
Martina Cole: Pomsta
Zuzana Maléřová: Dopisy Cyranovi
Robert Galbraith: Hedvábník
Robert Lyndon: Císařský oheň
Hana Pekárková: Cukr
Camilla Läckberg: Kameník
Viktória Darsane: Recept na Araba
 
Literatura pro děti a mládež:

Lenka Rožnovská: Panenka Šuplenka a 
panáček Kopíráček
Christina Butcher: Účesy z dlouhých vlasů
Iva Procházková: Karolína
Rosa María Curto: Nauč se malovat prstem
Daniela Krolupperová: Kouzelná aktovka
Jan Lebeda: Medovníček na cestách 
 
Novinky CD:

Peter May: Skála
Anne Franková: Deník Anne Frankové
Věra Nosková: Bereme, co je
Vlastimil Vondruška: Apage Satanas!
Jiří Hájíček: Rybí krev

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70

tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 

www.knihovna.myto.cz
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Jan Klíma. 2015. Dějiny Latinské Ameriky. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, ISBN 978-80-
7422-366-8, 584 stran
 
Po velkých Dějinách Afriky (Praha: NLN, 2012) zpracoval docent Jan Klíma souhrnné Dějiny 
Latinské Ameriky, tedy vývoj velké části našeho světa, která se rozkládá od Mexika přes 
Antily a Jižní Ameriku až k Ohňové zemi. Vzhledem k tomu, že naposledy publikovali dějiny 
této oblasti pražští autoři pod vedením profesora Polišenského v roce 1979, bylo už sku-
tečně na čase doplnit znalosti českých čtenářů o regionu, který svou dynamičností právě 
přetváří mocenské, ekonomické a ideologické vzorce z minulého století.
Kniha vybavená odborným aparátem podává nejprve geografický obraz Latinské Ameriky, 
upozorňuje na významné indiánské civilizace a poté postupuje od španělské a portugalské 
conquisty přes koloniální období k emancipaci regionu, k jeho spletitému prosazování se 
ve světové politice 19. a 20. století až k hrdé a skutečně samostatné roli, kterou sehrává 
Latinská Amerika v konfliktním 21. století. V textu nejde jen o vylíčení dějů na západní 
polokouli. Jde o organické doplnění evropských dějin, jejichž neoddělitelný komplement 
Latinská Amerika vždy tvořila, jde také o poukázání na tak závažná témata, jako je střet 
civilizací, úsilí o svobodu a sociální spravedlnost, řešení rasového konfliktu nebo utváření 
lokálního, regionálního i globálního demokratického dialogu.
Zájemce o náš svět a jeho vývoj, který chce vykročit z dnes již málo významného evrop-
ského dějiště historie, najde v Klímových Dějinách Latinské Ameriky spolu s mnoha fakty i 
mnoho inspirace k přemýšlení.

Právě vyšlo
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Omezení provozní doby:

Velikonoční pondělí 6. 4. - ZAVŘENO

Probíhající výstava

20. 3. – 19. 4.

NA CESTĚ / ON THE ROAD
Vernisáží za účasti sedmi desítek návštěvníků začala 20. března v Městské galerii na náměstí 
Přemysla Otakara II. výstava děl mladičké vysokomýtské autorky Veroniky Němcové a 
zkušeného výtvarníka Ladislava Kukly z Jihlavy. Dva na první pohled zcela odlišné autory, 
které dělí nejen vzdálenost sta kilometrů, ale také dvou generací, pojí jedno – víra v 
Ježíše Krista. A právě proto se v čase Velikonoc, které jsou největším křesťanským svát-

kem, rozhodla kurátorka výstavy prezento-
vat tyto umělce. Jejich tvorba je inspirována 
nejen Biblí, ale rovněž přírodou a osobními 
zkušenostmi a prožitky. Oba autoři používají 
netypické techniky i materiály. Většinu jejich 
obrazů a prostorových objektů provází příběh, 
který dodává dílu hluboký význam. Výstava 
potrvá do neděle 19. dubna, otevřena je 
denně od 8.30 do 17 hodin.

(ida)  

Vernisáž výstavy Macháňových obrazů v pátek 24. 4. v 17.00

TAJEMSTVÍ ŽIVOTA, LÁSKY, UMÍRÁNÍ...

VÁCLAV MACHÁŇ OBJEVUJE VELKÝ ZÁKON PŘÍRODY
Choceňský malíř a grafik Václav Macháň, bývalý učitel matematiky a výtvarné výchovy, se 
po několikaleté pauze vrací zpět do Vysokého Mýta. Své obrazy, kresby a grafické listy bude 
vystavovat v Městské galerii na náměstí Přemysla Otakara II. v budově Muzea českého 

karosářství od 25. dubna do 24. května. Vernisáž výstavy s názvem Václav Macháň 

OBRAZY se uskuteční v pátek 24. dubna v 17 hodin.

Václav Macháň vystudoval Pedagogickou fakultu v Hradci 
Králové a své umělecké vzdělání absolvoval soukromým studiem 
u profesora Akademie výtvarných umění v Praze Aloise Fišárka. 
Od sedmdesátých let se věnuje malířství profesionálně, doposud 
uspořádal celkem osmapadesát samostatných výstav a mnoha 
kolektivních se zúčastnil.
Věnuje se především krajinomalbě. V obrazech komponuje 
osobitě stylizované krajinné, rostlinné a architektonické prvky. 
Akcentovanou oblastí malířovy tvorby je inspirativní vztah k ženě. 
Dalším námětem jeho obrazů jsou zátiší, zabývá se také grafikou.
Je členem Unie výtvarných umělců a nyní žije a pracuje v Chocni.
S Václavem Macháněm se setkáváme v jeho ateliéru a obdivu-

Městská galerie

Foto. M. Řezáčová
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jeme jeho dílo. Jsou tu převážně jeho typické obrazy krajin a zátiší, studie, kresby, akvarely 
i grafika. Vůbec nevnímáme věk muže, který úžasně vypráví a také skvěle vypadá. Energie, 
která z něho vyzařuje, je součástí i jeho děl. Václav Macháň se ve svém dlouhém tvůrčím 
období dokázal s nebývalým úspěchem zahledět do tváře přírody, a to s pokorou a moudrostí 
a s úspěchem specifickým způsobem přetavit tyto poznatky do svých obrazů. 

Mistře, jak jste se dostal k malování, kdy jste poznal, že chcete být celoživotně malířem?

Na to vám mohu jen říci, že jsem maloval od vždycky, už od doby, kdy jsem ještě malovat 
neuměl.
To znamená od dětství. Kde a jak jste ho prožil?

Báječným rodičům mě přinesl svatý Mikuláš, ne čáp, hned třetí rok po světové válce, za první 
republiky.
A kam?

Do nejkrásnějšího místa na světě.
Kde to je?

To nejkrásnější místo byste na mapě nenašla. Je to mé rodiště. Nad vesnicí rodný dům, v údolí 
mezi hlubokými lesy řeka, rybníky, palouky, stromy a zase stromy...  V Čermné nad Orlicí.
A jaké bylo?

Pohoda. Nikdy jsem netrpěl nedostatkem, ale kamarády jsem neměl. Stal se ze mě tulák. 
Toulal jsem se lesy, brouzdal řekou, chytal ryby do ruky, potkával v lese srny. To bylo mé hřiště. 
Uměl jsem nikdy nezabloudit. Později, jako student, jsem se toulal po Čechách na kole. Vždy 
a všude jsem kreslil.
Obrazy jste tvořil už od dětství, můžete, prosím, říci něco k vaší práci na obrazech?

Ano, něco málo povím. Své obrazy nevymýšlím, nespoléhám na náhodu.
A odkud pramení inspirace k vaší malířské tvorbě?

Vždy se opírám o skutečnost, o přírodu. Svým životním postojem jsem se naučil vidět a uvi-
dět tajemství, které v sobě každý přírodní útvar skrývá. Tajemství života, lásky, umírání. Velký 
zákon přírody. Snažil jsem se ho pochopit a vyjádřit malířskými prostředky. O svém tichém 
pozorování přírody, rozmlouvání s ní beze slov, nebudu vyprávět. Je to příliš osobní.
Další fází je malování? 

Ano. Lineární kompozici podřízenou zákonům růstu a klidu, kompozici vertikálně horizontál-
ní přenáším na plátno.
Další fází je pak hledání barevné skladby. Barevný program obrazu. Podmalba, malba, doladě-
ní, podpis a obraz je hotov. Jen ho dát zarámovat.
Mistře, děkujeme za rozhovor a přejeme, ať vaše schopnost naslouchat moudrosti přírody 
neutuchá, ona vám opravdu štědře oplácí. Přejeme spoustu další inspirace.

MGVM

Městská galerie Vysoké Mýto,
nám. Přemysla Otakara II.,

566 01 Vysoké Mýto, 
tel. 465 466 112,

galerie@vysoke-myto.cz
http://galerie.vysoke-myto.cz
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Výstavy a akce

Probíhající výstava

29. 3. – 31. 5. 

KVĚTEN 1945
Když se II. světová válka chýlila k samé-
mu konci, představovaly východní 
Čechy jednu z nejpevněji svíraných 
držav německé vojenské moci. Ta zde 
kladla odpor ještě několik dní po ofi-
ciálním vyhlášení kapitulace. Tvrdé 
střety mezi sovětskou armádou a sku-
pinami nacistických ozbrojenců probíhaly až do 11. května a výstřely ojedinělých fanatiků 
zaznívaly ještě mnohem později. Pro obyvatele Vysokomýtska tak skončilo šest dlouhých 
let nacistické okupace. Co všechno českému člověku přinesla a vzala? Jaké byly ty poslední 
týdny v samém jejím závěru, kdy se naděje na osvobození nacházela skutečně na dosah?
Výstava v Regionálním muzeu ve Vysokém Mýtě dá návštěvníkovi nahlédnout do života 
vysokomýtských obyvatel v závěru války, přiblíží všední obrazy tehdejší ulice a ukáže 
mnohé originální reálie. Připomene dobu květnových dní, jejich bezejmenné oběti, hrdiny 
i zástupy obyčejných lidí. 

12. 4. – 14. 6.

TRAMPSKÁ ABECEDA
Putovní výstava připravená spolkem Naše muzeum ve 
spolupráci s Národním muzeem představuje jednotlivými 
hesly mimořádný ryze český fenomén trampského hnutí. 
Avšak návštěvníci se nejen dozvědí, co je cancák, feldflaška, 
kanadky, potlach, totem, usárna, woodcraft, žracák, ale tyto 
pro trampa nezbytné věci uvidí na vlastní oči.
Pokud nevíte, co jsou to ryvolovky, přijďte si je 

poslechnout na vernisáž, která se uskuteční v neděli

12. dubna od 14.00 hodin.

Co při tak nezvyklé vernisáži na sebe? Zkuste najít maskáče, 
staré manšestráky, vojenské boty – kanady nebo světlé far-
mářky a tmavý baret nebo široký klobouk...

Pátek 24. 4.

DEN KOMENTOVANÝCH PROHLÍDEK EXPOZIC A VÝSTAV RMVM
K 15. výročí krajů otevírá Pardubický kraj své kulturní instituce veřejnosti. V rámci této akce 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě pořádá Den komentovaných prohlídek. Návštěvníci 
budou mít zdarma vstup do expozic firmy Sodomka a Kabinetu militária a na výstavy 
Květen 1945 a Trampská abeceda. V každé z výstav a expozic se jim bude věnovat buď přímo 
jejich kurátor, anebo odborník, který na jejich přípravě spolupracoval. Dodejme, že výstavu 
Trampská abeceda doplňuje projekce krátkých filmových dokumentů s trampskou tematikou.

Regionální muzeum
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Přednášky a akce pro veřejnost

CYKLUS PŘEDNÁŠEK NOVODOBÉ VÁLEČNÉ KONFLIKTY III

Čtvrtek 16. 4. v 18.00

Slavomír Horák:
KONFLIKT NA VÝCHODNÍ UKRAJINĚ 
V roce 2014 vypukl na Ukrajině konflikt, který 
hrozí (alespoň podle některých analytiků) pře-
růst v hlubokou a dlouhodobou konfrontaci 
mezi Ruskem a tzv. Západem. Přednáška by 
měla analyzovat příčiny konfliktu na Ukrajině, 
postoje vnitřních i vnějších aktérů konfliktu, 
analyzovat strategii hybridní války a možná 
řešení konfliktu. Přednášející je dlouhodobým 
pracovníkem Katedry ruských a východoevrop-
ských studií Fakulty sociálních věd UK a zabývá 
se postsovětským prostorem. 
 
Čtvrtek 23. 4. v 18.00

Jaromír Vykoukal:
VÁLKA NA JOM KIPUR 
Dne 6. října 1973 během židovského svátku Jom kipur (Den smíření) napadly mohutné 
armády Egypta a Sýrie Izrael. Podařilo se jim židovský stát zcela zaskočit a ten se ocitl na 
hranici ohrožení samotné existence. Dokázal však rychle reagovat a arabští útočníci brzy 
čelili enormnímu nasazení skvěle vycvičené armády, bojující o přežití své země. Došlo k 
největší tankové bitvě v poválečných dějinách. 
 
Přednáška k výstavě Květen 1945

Úterý 5. 5. v 18.00

Michal Plavec:
VYSOKOMÝTSKÉ LETIŠTĚ V ZÁVĚRU VÁLKY
V závěru války patřila vzdušná nadvláda spojencům a Němci se snažili zbývající letadla 
ukrývat na polních letištích menších měst. Ve Vysokém Mýtě se proto v závěru války 
objevilo několik desítek strojů z různých jednotek. Velení letiště se ujal arogantní major 

Arnulf Blasig, poslední velitel pilot-
ní školy v Pardubicích, odmítající 
uznat německou kapitulaci a poža-
dující tvrdá opatření proti květnové-
mu povstání. Vysokomýtské letiště 
tak patřilo k posledním pevným 
bodům nacistické moci, dokud se 
jeho posádka nerozhodla zničit 
zbylá letadla a pokusit se probít na 
západ do amerického zajetí. 
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Předmět měsíce 

RADIOPŘIJÍMAČ S NELICHOTIVOU PŘEZDÍVKOU
Minulý měsíc skončila výstava Fenomén rozhlas, která vedle připomenutí, že jsme první 
zemí na evropském kontinentu provozující již od května 1923 pravidelné rozhlasové vysílá-
ní, představila řadu zajímavých i vzhledově velmi pěkných radiopřijímačů. Mezi nimi jeden 
ze sbírek našeho muzea naopak vzhledem zaujmout nemohl. Není ani půvabný, ani tech-
nicky vyspělý, ale přesto do života českých obyvatel zasáhl docela významně.
Zatímco na sklonku první republiky ty nejlevnější elektronkové radiopřijímače stály mezi 
450 a 800 Kč, zmíněný model vyráběný pod označením Deutscher Kleinempfänger 1938 
nebo zkráceně DKE 38 se na začátku Protektorátu Čechy a Morava prodával za 380 Kč a v 
průběhu II. světové války jeho cena klesla na pouhých 250 Kč. Avšak v této době jej nevyrá-
běly již jen německé podniky, ale jeho výroba se částečně převádí i do Protektorátu.
Jak vzdáleně napovídá jeho název, jednalo se o tzv. lidový rozhlasový přijímač, který měl 
být dostupný prakticky každé domácnosti. Nejednalo se samozřejmě o snahu umožnit 
každému poslech hudby a rozhlasových her, ale v první řadě o masové šíření nacistické pro-
pagandy. Není tedy nic podivného na tom, že velmi brzy získal tento přístroj nelichotivou 
přezdívku „Goebbelsova tlama“. Její vznik nejspíš podpořil i kruhový tvar světlého brokátu 
na reproduktoru.

Ceně ovšem odpovídala i technická kva-
lita aparátu. Tento přímozesilující zpět-
novazební přijímač s pouhou jednou 
elektronkou a jednou usměrňovací dio-
dou měl jen rozsah středních a dlouhých 
vln. Neumožňoval tedy příjem vysílání z 
Velké Británie a ještě se u něj projevovala 
nestabilita a měl velmi malou selektivitu 
– odladění dalších stanic a rušivých vlivů.
Jednu jistě pozitivní věc u přístroje DKE 
38 ovšem najdeme. Je jím jeho ekono-
mický provoz, jelikož spotřebou nepře-
sáhl 10W, což v tehdejší době rozhodně 
nebylo běžné.

 
 

Radim Urbánek,
 Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 461 950
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ZŠ JAVORNICKÉHO
  
NÁVŠTĚVA KNIHOVNY
Páté třídy navštívily ve dnech 23. a 24.  2. 
dětské oddělení Městské knihovny ve 
Vysokém Mýtě. Zde se žáci dozvěděli, 
jaké jsou možnosti a podmínky půjčování 
knížek, map, CD, gramofonových desek, 
časopisů. Paní knihovnice je seznámila 
s jednotlivými částmi knihy. Nakonec si 
mohli jakoukoliv knihu prolistovat na 
místě nebo půjčit domů.

NOČNÍ ŠKOLA
Máme za sebou Noční školu, která pro-
běhla v úžasné náladě a s báječným pro-
gramem z 24. na 25. 2. Děkujeme všem, 
co se jakkoliv podíleli na realizaci a pomá-
hali s přípravou. Po úžasném a vyčerpá-
vajícím programu byla většina účastníků 
víc než spokojená. „Jsem pyšná na svoje
parlamenťáky!“ říká Jana Vondráčková.

Školy LYŽAŘSKÝ VÝCVIKOVÝ KURZ
V termínu od 1. do 6. 3. se uskutečnil
lyžařský výcvikový kurz na Benecku.

BESEDA O MEXIKU
Dne 10. 3. proběhla na naší škole beseda 
pro 5. třídy o Mexiku. Paní Edita Santiago 
pobývala s rodinou několik měsíců ve 
městě Santiago de Querétaro. Je to  
mexické město nacházející se v centrální 
části země zhruba 210 km severozápadně 
od hlavního města Ciudad de México. Její 
dcera Ellenka navštěvuje V. A. Nedávno 
se vrátily zpět do České republiky, a tak 
si pro žáky připravily fotografie doplněné 
mluveným slovem. Na konec hodiny zod-
pověděly velké množství dotazů.

DĚTSKÁ SCÉNA 2015

– ÚSPĚCH NAŠICH RECITÁTORŮ
V úterý 10. 3. přivítal hotel Poprad v Ústí 
nad Orlicí téměř 80 malých recitátorů z 
oblasti bývalého okresu. V nulté, první 
a druhé kategorii soutěžili žáci prvního 
stupně základních škol. Představili bás-
ničky i prózu velké škály autorů, nejčastěji 
zazněl František Hrubín, Jiří Žáček i Josef 
Kainar. Naši školu reprezentovali čtyři žáci. 
Tři z nich sklidili úspěch. Dominik Hošek 
a Natálie Vojáčková ze II. A  získali čestné 
uznání s postupem do krajského kola, 
Matěj Pospíšil z V. B získal čestné uzná-
ní. Všem soutěžícím patří velká pochvala 
za jejich výkon i za pěknou reprezenta-
ci školy. Těšíme se na krajské kolo, kde 
bychom rádi předvedli ještě lepší výkony 
a uspěli se ctí v obrovské konkurenci dět-
ských recitátorů.
 
Další informace na školních webových 
stránkách: http://zsjavornickeho.vmyto.cz/.
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ISŠT 

HRY BEZ HRANIC
Sportovní, dovednostní a vědomostní dis-
ciplíny se vedle vlastního lyžování staly 
hlavním námětem pro pravidelné kaž-
doroční setkání žáků Integrované střed-
ní školy technické ve Vysokém Mýtě s 
žáky partnerské německé školy Berufliche 
Schulen z Korbachu. Tradiční podzim tak 
byl tentokrát vyměněn za zimu.
Ve dnech 22. – 28. 2. se pro účastníky pro-
jektu „Hry bez hranic“ stal novým domo-
vem penzion Horalka ve Špindlerově 
Mlýně, kde skupina dvaceti žáků ISŠT a 
stejně početná výprava žáků z Korbachu 
naplňovala cíle společného setkání. 
Lyžování na místních sjezdovkách slouži-
lo některým zúčastněným ke zdokonale-
ní lyžařských schopností, pro některé se 
stalo zážitkem v podobě prvního kontak-
tu s tímto druhem zimní aktivity. Sněhové 
podmínky byly dobré, což přispělo k cel-
kovému skvělému dojmu z uskutečněné 
akce.
Také během různých soutěží, které se 
linuly celým pobytem na horách, proká-
zali žáci obou škol velké zapálení pro hru. 
Všichni účastníci se nakonec stali vítě-
zi a „zlaté“ medaile na jejich krku toho 
byly důkazem. Ještě větší odměnou pro 
obě zúčastněné strany však byla mož-
nost komunikace, vzájemné spolupráce 
a navázání nových přátelství. Závěrečné 
loučení proto bylo nelehké...
Za pomoc při realizaci akce patří velké 
poděkování MěÚ Vysoké Mýto a společ-
nosti Iveco Czech Republic, a. s.

Michal Hynek, 
Integrovaná střední škola technická

ve Vysokém Mýtě
 

 
 

NÁSTROJAŘI ISŠT VÝBORNĚ 

REPREZENTOVALI ŠKOLU

I MĚSTO VYSOKÉ MÝTO
Regionální soutěž odborných doved-
ností a vědomostí oboru nástrojař 
Pardubického a Královéhradeckého 
kraje proběhla ve dnech 10. 3. – 11. 3. ve 
Středním odborném učilišti Svitavy.
Pořadatelský tým připravil soutěžícím 
velmi dobré podmínky, zadané úkoly 
dokonale prověřily praktické dovednosti 
žáků i jejich teoretické znalosti.
Soutěže se zúčastnily dvoučlenné týmy 
sedmi středních škol, které obor nástrojař 
vyučují. Hodnotící komisi, které předsedal 
Josef Vancl z Průmyslové střední školy 
Letohrad, tvořili všichni členové pedago-
gického doprovodu žáků.
Velmi dobře si zde vedli zástupci 
Integrované střední školy technické 

Vysoké Mýto František Soukup a Michal 

Štěpánek. V soutěži jednotlivců poda-
li vyrovnané výkony, které v konečných 
výsledcích znamenaly 2. místo Františka 

Soukupa a 3. místo Michala Štěpánka, 
když lepší byl pouze Martin Brádler ze 
Střední průmyslové školy Trutnov. 
Vyrovnané výkony obou našich zástupců 
nakonec znamenaly pro ISŠT 1. místo v 

soutěži družstev před žáky SPŠ Trutnov 
na 2. místě a SPŠ Hronov na místě třetím.
Naše poděkování za vzornou reprezen-
taci školy patří nejen oběma žákům, ale i 
pedagogům, kteří žáky na budoucí povo-
lání připravují, především učiteli odbor-
ného výcviku Jaroslavu Pravcovi a učiteli 
teoretické výuky Václavu Chárovi.

Luděk Roleček,
ředitel ISŠT 
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VOŠS A SŠ STAVEBNÍ

BLAHOPŘEJEME!
Dne 20. března 2015 oslavil v plné síle 85. 
narozeniny dlouholetý profesor stavební 
školy JIŘÍ MUZIKANT.
Milý Jirko, děkujeme ti nejen za práci 
odvedenou za katedrou, ale i za pořádá-
ní plesů, koncertů a zájezdů do divadel. 
Neustále obdivujeme tvůj neutuchající 
entuziasmus. Přejeme ti hodně zdraví a 
pohody do dalších let.

učitelé stavební školy  

JARNÍ KONCERT
Vyšší odborná škola stavební a Střední 
škola stavební Vysoké Mýto ve spolupráci s 
VYSOKOMÝTSKOU KULTURNÍ o. p. s. orga-
nizačně zaštítily společný dramaturgický 
počin Jiřího Muzikanta a Jana Jiraského, 
kteří pod názvem Jarní koncert připravili 
na úterý 10. března v Šemberově divadle 
ve Vysokém Mýtě skvělý hudební večer.
Úvodní Balada g moll op. 23 oživila zvukové 
vzpomínky na Mickiewiczem inspirovaný 
tragický příběh lásky Konrada a Aldony. 
V premiérovém představení mistrovské-
ho koncertního křídla Petrof dokázal Jan 
Jiraský svou virtuozitou předestřít kontrast-
ní škálu lyrických tónů s dramatickou baso-
vou úderností hudebního vyprávění. Umění 
najít odpovídající barvu tónů s citem pro 
všechny polohy skladby od náročných ryt-
mických kadencí přes správně načasované 
zklidnění až téměř do ticha je mu vlastní.
Je obecně známo, že náročná Janáčkova 

hudba vyžaduje technicky zdatné inter-
prety. Janáčkovo kvarteto ve složení 
Miloš Vacek, Richard Kružík, Jan Řezníček 
a Břetislav Vybíral je bezesporu vyzrálé 
hudební těleso světové třídy. V jejich podá-
ní se Janáčkův smyčcový kvartet č. 1 „Z 
podnětu Tolstého Kreutzerovy sonáty“ stal 
úžasným uměleckým zážitkem. Jednak 
proto, že jde opravdu o špičkovou komorní 
kompozici světové hudební tvorby první 
poloviny dvacátého století, jednak také 
proto že geniálně vystihuje osobní tragické 
drama žárlivosti a prchlivosti.
Po přestávce měli posluchači možnost 
vyslechnout v podání Jana Jiraského jinou 
baladickou klavírní skladbu: dramaturgic-
ké zařazení Balady „Manfred“, op. 2, raného 
to díla žáka Antonína Dvořáka Vítězslava 
Nováka ukázalo, že česká hudební tvor-
ba konce devatenáctého století dokázala 
důstojně navázat na své slavné předchůdce.
Zařazení Dvořákova Klavírního kvintetu A 
dur pro klavír, dvoje housle, violu a violon-
cello jako posluchačsky vděčné ukázky 
mistrné komorní tvorby světově proslulé-
ho českého skladatele bylo dramaturgic-
kým vyvážením náročných psychologizu-
jících rovin předchozích balad. Dvořákova 
invence a kompoziční vyzrálost se plně 
projevila jak v prvním, tak v posledním 
Allegru. Melancholicky zaměřená Dumka 
v rytmizaci Andante con moto dává 
vyniknout v podání Janáčkova kvarteta 
s Janem Jiraským u koncertního křídla 
obrazům nálad z prostředí Dvořákova let-
ního sídla ve Vysoké. Táž interpretační 
virtuozita pak umocňuje strhující kom-
poziční variaci českého tance Furiant ve 
Scherzu třetí věty.
Všem, kteří se zasloužili o příjemný večer, 
patří dík.

Jan Schejbal
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ÚSPĚCH VYSOKOMÝTSKÉ 

STAVEBNÍ ŠKOLY
Podle hlasování studentů získala VOŠ a SŠ 
stavební Vysoké Mýto první místo mezi 
středními školami v Pardubickém kraji v 
soutěži Střední roku 2015.
Střední roku 2015 je projekt realizovaný 
pod záštitou České studentské unie.
Hlasování Střední roku je průzkumem 
mezi studenty a absolventy středních škol 
v České republice, jak se jim na jejich škole 
studuje, nebo studovalo.  Pohled studen-
ta či absolventa na svoji školu je podle 
organizátorů zásadní a vypovídá o kvalitě 
školy více, než například citace v tisku 
a odborných časopisech. Hodnocení v 
soutěži probíhá např. podle těchto kritérií:
celková spokojenost se školou, zajímavost 
předmětů, odbornost vyučujících, přípra-
va do praxe / práce, atd.
Posouzení kvality školy z pohledu stu-
dentů a absolventů je i kritériem, podle 
kterého by se měli řídit budoucí studenti 
středních škol, nyní žáci škol základních. 
Záměrem projektu je právě těmto žákům 
pomoci v jejich rozhodování.

LOKÁLKA, DATLI, KAŠTANI...
Co mají společného? To se dozvěděli 
všichni, kteří 25. 2. (v rámci přednášek 
Doprava Jede)  nasedli do pomyslné lokál-
ky a nechali se ,,mašinfírou“ Stanislavem 
Skalickým převézt  z Chocně do Litomyšle.
Kaštani jsou totiž v nádražácké hantýrce 

pasažéři, výpravčí je datel, také všechny 
lokomotivy mají své přezdívky:  orchestri-
on, veselá kráva, žehlička...
Nastoupili jsme tedy v Chocni a cesto-
vali časem i prostorem: první choceňské 
nádraží bylo totiž dokončeno v r. 1845 a 
v r. 1873 byla postavena novorenesanč-
ní budova se dvěma pavilony tak, jak ji 
známe dnes. A  23. 10. 1882 přijel slav-
nostně první vlak do Litomyšle.
A nová doba? Poslední parní lokomotiva 
projela tratí v r. 1976, tehdy nastal i odliv 
cestujících. V r. 1990 se počet vlaků na 
trati zvýšil na třicet. Jaký bude další osud 
lokálky ukáže čas...
 

BYLI JSTE NA MATURITNÍM 

PLESE?
Ples všech tří maturitních tříd proběhl
27. 2. Studenti čtvrtých ročníků se vybi-
čovali k úžasným výkonům. S4 předvedla 
„vzpomínání dědečka“ doplněné tancem 
několika stylů, D4 zůstala věrná oboru, 
když přijela s mašinkou a poté předvá-
děla taneční kreace v „dírách na silnici“, 
a V4 spolu se svým třídním nastoupila 
jako sehraný fotbalový tým, také ovšem 
tančící. Kromě tradičního šerpování, před-
tančení a country tance došlo i na půlnoč-
ní překvapení. Když nastoupila poněkud 
korpulentní „arizonská pěnice“ Tornado 
Lou se svým úžasným zpěvem, všichni 
zpozorněli. Tanečnice byly se svým kanká-
nem neodolatelné a užít si měl i překva-
pený pan ředitel, kterého posadily dopro-
střed sálu, tančily kolem něho a všechny 
včetně Tornado Lou se vystřídaly na jeho 
klíně. Zdařilou součástí programu byla i 
dražba malého selete a sudu piva. Obě 
dražby mistrně řídil Vlastimil Bílý, který 
společně s Markétou Škrancovou (oba ze 
3. ročníku) uváděl celý ples.
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Přednášky

Středa 8. 4. v 16.00, vestibul stavební 
školy v Komenského ulici
JAK SE ČISTÍ VODA
VOŠ  a SŠ stavební pořádá další přednášku 
z cyklu Voda je život. 
Tentokrát vás zveme do terénu. 
Sejdeme se ve vestibulu stavební školy v  
Komenského ulici a poté vás odvezeme 
přímo do vysokomýtské čistírny odpad-
ních vod. Na místě samém uslyšíte a uvi-
díte, jak probíhá čištění odpadní vody, 
aby mohla být považována za ekologicky 
čistou.
 
Středa 29. 4. v 16.00

VODA V AUSTRÁLII
Touto přednáškou jarní cyklus přednášek 
z cyklu Voda je život zakončíme. 
Přednáší: Helena Jetmarová, která je 
nejen naší bývalou studentkou, ale i sou-
časnou učitelkou. Ze svého působení v 
Austrálii nás seznámí se svými zkušenost-
mi s vodou u protinožců.

GYMNÁZIUM

Sobota 25. 4.

Gymnázium Vysoké Mýto si dovoluje 
pozvat všechny příznivce na
KUJEBÁCKÝ ŠMAJD
20. ročník

JARNÍHO   DÁLKOVÉHO   

POCHODU   PRO   ZDRAVÍ
Trasy: směrem na Choceň.
Turistické trasy: 10, 16, 25, 40, 50 km. 
Cyklotrasy: 30, 50 km.
Startovné: 30 Kč, malé občerstvení zajištěno.
Start ze dvora gymnázia: od 6.00 hod., 
ukončení  v 17.00 hod.
Těšíme se na vaši účast. 

FOTOGRAFICKÁ SOUTĚŽ 

OTMAROVO OKO
Gymnázium Vysoké Mýto letos již poosmé 
pořádá oblíbenou fotografickou soutěž 
Otmarovo oko pro studenty základních 
a středních škol. Jako v loňském roce je 
jen jediný termín odevzdání prací, a to
20. května 2015. Ke každému ze tří témat 
je možné zaslat trojici fotografií. Soutěží 
se ve dvou kategoriích. Digitální foto-
aparát a mobilní zařízení (telefon, tablet). 
Soutěžní snímky je třeba zaslat na adresu 
foto@gvmyto.cz. Soutěž bude zakončena 
výstavou fotografií v Regionálním muzeu 
ve Vysokém Mýtě. V jejím rámci proběh-
ne i vyhlášení vítězů spojené s udílením 
cen. Díky podpoře našich sponzorů města 

Vysoké Mýto a Sdružení rodičů obdrží nej-
lepší fotografové ceny v hodnotě 3 000 Kč. 
Také v letošním roce je výběr trojice témat 
volně inspirován významným výročím.
6. července 2015 uplyne 600 let od tragic-
ké smrti velké postavy našich dějin Mistra 
Jana Husa. Naše letošní témata jsou „Oběť “, 
„Víra “ a  „Smíření“. 
Více informací na www.gvmyto.cz, odkaz 
Otmarovo oko.

František Paseka
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8. ROČNÍK PŘEBORU ŠKOL 

V SUDOKU NA GYMNÁZIU 

VYSOKÉ MÝTO
V úterý 4. 3. se na gymnáziu ve Vysokém 
Mýtě utkali nejlepší řešitelé sudoku z 9 
základních a středních škol v kraji. Do 
bojů o cenné poháry, medaile a věcné 
ceny, které do soutěže poskytlo město 
Vysoké Mýto a Autoškola Kolář, se zapo-
jilo na 90 soutěžících. Během dopoledne 
žáci a studenti luštili 6 různých sudoku 
v daných časových intervalech. O vítězi 
rozhodoval nejnižší součet časů. Vůbec 
nejrychlejším luštitelem byl náš student 
Ondřej Kopecký ze 2. A, jehož výsledný 
čas byl 37 min, 16 s. Další úspěch zazna-
menal Tomáš Kaňka a Monika Říhová v 
kategorii nejstarších.  

V kategorii družstev se naši borci také 
neztratili: vyhráli kategorii středních škol 
a vysokomýtské gymnázium se bude celý 
rok starat o putovní pohár pro nejlepší 
školu. Blahopřejeme! 
Doufáme, že zájem o luštění sudoku neo-
padne a za rok se opět setkáme u černo-
bílých tabulek. 

Pavlína Krejsová
 
   

ZUŠ

KRAJSKÉ KOLO SOUTĚŽE 

ZÁKLADNÍCH UMĚLECKÝCH 

ŠKOL
13. 3. hostila Základní umělecká škola 
Vysoké Mýto Krajské kolo soutěže žáků 
základních uměleckých škol České repub-
liky vyhlášené Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR pro školní rok 
2014/2015, a to ve hře na dechové nástroje 
dřevěné i žesťové a bicí nástroje. Klání se 
zúčastnili talentovaní žáci uměleckých škol 
z celého Pardubického kraje, kteří již prošli 
koly okresními. Konkurence byla opravdu 
veliká, ani naši žáci však nezůstali pozadu 
a sklízeli úspěchy. I přes náročnost organi-
zace a počet soutěžících (kolem 240) vše 
proběhlo hladce. Poděkování patří vede-
ní školy a všem pedagogům ZUŠ Vysoké 
Mýto za výbornou přípravu a organizaci 
celé soutěže, rodičům a učitelům za pod-
poru svých žáků a též sponzorům soutěže, 
především městu Vysoké Mýto.

Výsledky našich žáků:

Žáci ze třídy Václava Drobného:

Hra na trubku: Novák Matěj (1. kateg.)
- 2. cena, Prachař Jiří (1. kateg.) - 2. cena
Hra na tenor: Vodstrčil Jan (2. kateg.)
- 1. cena
Hra na tubu: Štanglica Šimon (4. kateg.) 
- 1. cena
Žáci ze třídy Jaroslava Prudiče: 

Hra na saxofon: Münster Vilém (5. kateg.) 
- 1. cena
Hra na klarinet: Daňková Aneta (1. kateg.) 
- 1. cena, Melda Nicolas Jiří (1. kateg.)
- 2. cena, Stoklasová Klára (1. kateg.)
- 1. cena s postupem, Lacmanová Tereza 
(8. kateg.) - 1. cena
Žáci ze třídy Lady Štěpánkové Polcarové: 

Hra na příčnou flétnu: Vrátilová Adéla 
(0. kateg.) - 1. cena, Zerzánová Agáta 
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(0. kateg.) - 1. cena, Beskydová Anna (1. 
kateg.) - 1. cena, Nešporová Kristýna (5. 
kateg.) - 2. cena
Žáci ze třídy Jany Jurčíkové:

Hra na fagot: Benák David (1. kateg.)
- 1. cena
Hra na hoboj: Wich Jan (3. kateg.) - 3. cena
Hra na zobcovou flétnu: Pauknerová 
Andrea (4. kateg.) - 3. cena, Říhová 
Michaela (7. kateg.) - 1. cena s postupem
Žáci ze třídy Tomáše Nováka:

Hra na bicí nástroje: Nešpor Ondřej (1. 
kateg.) - 2. cena
Žáci ze třídy Petra Moriho: 

Hra na bicí nástroje: Plhák Jan (2. kateg.) 
- 2. cena, Zerzán Petr (3. kateg.) - 1. cena 
s postupem, Čáp Jan (6. kateg.) - 2. cena, 
Vedralová Markéta (9. kateg.) - 1. cena
s postupem

BUBENICKÝ WORKSHOP 

LIBORA HADRAVY
9. 3. nás poctil návštěvou bubeník Libor 
Hadrava, který studoval na prestižní 
vysoké škole Berklee College of Music v 
Bostonu (USA). Libor pracuje pro firmy 
PEARL, DREAN cymbals and gongs, 
VATER percussion, EVANS, LE a spolupra-
cuje s časopisem DRUM!. Pro žáky naší 
školy uspořádal v M-klubu Vysoké Mýto 
workshop v rámci Clinic tour - Rythm 
Within Time, kde během asi 3 hodin pro-
zradil několikero tajemství svého umění. 

Věnoval se především metodice cvičení, 
jak dosáhnout požadovaného výsledku 
co nejefektivněji. Mnohé z nás upřímně 
překvapil svými revolučními metodami, 
které skutečně fungují, jak nám na místě 
dokázal. Několika žákům poté dokonce 
umožnil zjistit více v rámci soukromé 
lekce.

IV. BUBENICKÝ VEČÍREK
4. 3. v 17.00 hod. proběhl v M-klubu 
Vysoké Mýto již čtvrtý ročník koncertu 
bicích nástrojů nazvaný „Bubenický večí-
rek“. Zúčastnili se všichni žáci oddělení 
bicích nástrojů včetně těch nejmenších. 
Pro některé z nich to byla premiéra v 
atmosféře opravdového rockového klubu. 
Za svitu barevných světel zazněly nejzná-
mější písně zásadních hudebních stylů i 
sólové kompozice pro bicí soupravu. Na 
závěr se všichni bubeníci shromáždili na 
pódiu a předvedli společnou skladbu.

Ocenění žáci, autor: Hana Dostálová.

 Libor Hadrava, autor: Ivan Krejza.
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13. - 16. 4. vždy v 8.00 a v 10.00 
HUDEBNÍ SAFARI PRO MŠ
Zábavný hudební program pro MŠ.

Pátek 17. 4. v 18.00, klubová scéna 
M-klubu
SETKÁNÍ BIG BANDŮ
10. setkání Big Bandů. Vystoupí Big Band 
ZUŠ Vysoké Mýto a Big Band STO Hradec 
Králové.
Vstupné bude 100 Kč (vstupenku je možné 
zakoupit pouze na místě).

20. - 24. 4. vždy od 14.00 do 17.00,

v kanceláři a ředitelně ZUŠ
ZÁPIS NOVÝCH ŽÁKŮ DO ZUŠ 

PRO ŠKOLNÍ ROK 2015/2016

Úterý 28. 4. v 18.00, koncertní sál 
I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT
Závěrečné vystoupení absolventů ZUŠ v 
koncertním sále školy.
 
Divadlo

Úterý 14. 4. v 19.00, klubová scéna 
M-klubu
KRPŠ a ZUŠ Vysoké Mýto uvede cyklus tří 
divadelních představení žáků a studentů 
dramatického oboru
 
Divadelní skupina Dvě a půl kila polohru-
bé mouky:
PLEŠATÁ ZPĚVAČKA
(na motivy Eugene Ionesko)

Divadelní skupina Na koni:
GUVERNANTKA GERTRUDA 

ANEB SRDCE SEDMNÁCTILETÉ 

SIROTY (Stephan Leacock)
 
Divadelní skupina Kokosky:
JAK SI PEJSEK ROZTRHL 

KAŤATA A O PYŠNÉ NOČNÍ 

KOŠILCE (Karel Čapek)

Mikádo

Středa 15. 4.

TONGO V HRADCI KRÁLOVÉ
Sraz v 8.50 u Mikáda, návrat do 13.00.
Přihlášky v Mikádu a na tel. 731 108 510 v 
Tykadle a na 739 084 971.
Cena celkem 100 Kč za maminku a dítě do
2 let. Druhé nebo starší dítě 70 Kč.

Keramická dílna

Čtvrtek 23. 4. v 18.30 

HRNEČEK PRO MAMINKU
Informace a přihlášky: 731 108 510,
465 424 314 nebo zuzana@ddm-mikado.cz.
Cena: 60 Kč.

Středa 29. 4. v 17.00, zahrada Mikáda
ČAROBABÍ
Soutěžně zábavný večer, pro všechny 
čaroděje a čarodějnice. Buřtíky s sebou.
 
Stále probíhá přihlašování na Letní poby-
tové tábory: Chorvatsko, Itálie, Cesta 
zpět... aneb dobrodružství s Mimoni a 
také Taneční tábor v Náchodě. Neváhejte 
a hlaste se!
 
Všechny informace a přihlášky v Mikádu 
465 424 314, 739 10 85 10 a dalších kontak-
tech, které najdete na webových stránkách.

2. 4., 16. 4. a 30. 4.

14. 5. a 28. 5.

11. 6. a 25. 6.

Vždy od 18.00 do 19.15 v Mikádu.

PROŽITKOVÉ BUBNOVÁNÍ
Pro dospělé ve Vysokém Mýtě každý 
druhý čtvrtek v Mikádu. Seznámíte se se 
základy hry na africké bubny djembe a 
s dalšími etnickými hudebními nástroji. 
Čeká nás i hra na tělo – bodypercussion a 
hudební relaxace na závěr. K zážitkům ze 
společného hraní nepotřebujete hudeb-
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ní vzdělání. Vibrace bubnů napomáhají 
regeneraci těla, bubnování oběma ruka-
ma pomáhá k propojení a vyladění moz-
kových hemisfér. Je to příjemná aktivní 
relaxace. 
Cena: 110 korun za jedno setkání zahrnuje 
lektorné a zapůjčení hudebních nástrojů. 
Informace: na tel.: 606 728 504, alzbeta.
jasanska@gmail.com, nebo na místě. Pro 
koho: pro všechny od 10 do 100 let S kým? 
S muzikoterapeuty a hudebníky Alžbětou 
a Pavlem Jasanskými, Zeměznění. Více o 
nás, bubnování a muzikoterapii najdete na: 
zemezneni.webnode.cz.

Tykadlo

Výtvarný workshop 

Čtvrtek 9. 4. v 9.30 

TVOŘENÍ PRO NAŠE STVOŘENÍ 
Pro ta naše stvoření vyrobíme jedno-
duchou pomůcku na poznávání tvarů a 
barev, kterou budete doma moci využívat 
kdykoli bude chuť a nálada. Nač kupo-
vat drahé hračky a pomůcky, když někdy 
postačí nápad, čas a chuť dětem vytvořit 
něco jedinečného a hlavně vaší rukou. 
Přihlášení na worskshop na eva@ddm-
mikado.cz do 7. 4. Děkujeme.
Cena: 30 Kč.

Španělské soboty se Saray 

Sobota 11. 4. od 14.00 do 16.00 

PEČENÍ TRADIČNÍ 

VELIKONOČNÍ „MONA“
Sobotní odpoledne jako stvořené pro čas 
s vaší ratolestí. Proč to nevyužít a udělat 
čurbes někde jinde, který uklidí někdo 
jiný? S dětmi za pomoci naši španělské 
dobrovolnice Saray, upečeme tradiční 
velikonoční španělský koláč Mona v 
dětské verzi, který symbolizuje konec 
půstu a jeho zamítnutí.
Cena: 30 Kč.

Termíny dalších španělských sobot se 

Saray:

Sobota 23. 5. od 14.00 do 16.00 

SEVILLANAS
Výroba nástroje, který udává tempo při 
tanci Sevillanas a výroba červené květiny 
do vlasů... plus se naučíme kroky tohoto 
tance.

Sobota 13. 6. od 14.00 do 16.00

SOBOTNÍ ODPOLEDNE

SE „ZIPI Y ZAPE“
Venkovní soutěže na motivy humorného 
komiksu španělského autora José Escobar 
z roku 1948.

Výlet 
Středa 15. 4. od 9.00 do 13.00 
TONGO HRADEC KRÁLOVÉ
Zveme maminky a tatínky s dětmi do 
herny TONGO v Hradci Králové. Odjezd 
v 9.00 hodin od Mikáda – SVČ.  Autobus 
zajištěn.  Návrat do 13.00 hodin. Přihlášky 
do 13. 4. v Mikádu nebo v Tykadle.
Cena: 100 Kč (maminka a dítě do 2 let), 70 
Kč (druhé nebo starší dítě), 100 Kč (další 
dospělá osoba).

Přednáška s diskusí 

Úterý 21. 4. v 9.30 

MODERNÍ MOŽNOSTI 

PŘEBALOVÁNÍ
Přednáška s diskusí probíhá v rámci týdne 
opravdových plen. Jedná se o celosvětovou 
kampaň, která seznamuje spotřebitele 
s alternativami k jednorázovým plenám. 
S látkovou poradkyní ze společnosti 
Bamboolik Danielou Skotákovou bude 
čas probrat kvalitní čtvercové pleny a 
jak je používat a další typy plen. Jedná 
se o co nejjednodušší průřez jednot-
livými druhy. Přihlášení na přednášku na
eva@ddm-mikado.cz do 17. 4. Děkujeme.
Cena: 50 Kč.
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LÉTO S TYKADLEM
4. - 11. 7. 

PRÁZDNINOVÝ POBYT

PRO RODIČE S DĚTMI
Během pobytu na uzavřeném statku 
ve Svatoňovicích, které jsou centrem 
nejrůznějších výletů - lázně Sedmihorky, 
koupání, skalní město /v dosahu vla-
kového spojení/ společně strávíme dovo-
lenou s muzikohrátky a bubnováním 
pod vedením zkušených hudebníků a 
muzikoterapeutů Pavla a Bety Jasanských, 
můžete si výtvarně zařádit společně 
s dětmi a protáhnout si tělo s Jarkou 
Voleskou, zkušenou cvičitelkou pilates.
Cena: dospělý 3 900 Kč / dítě od 3-12 let
– 3 100 Kč/ dítě 1 - 3 roky – 1 600 Kč / dítě do 
1 roku zdarma.
V ceně je zahrnuto: ubytování, celodenní 
strava, doprava, veškerý program, výtvar-
ný materiál, cvičební pomůcky, zapůjčení 
hudebních nástrojů.
Přihlášku a zálohu na platbu nutno odevz-
dat do 15. 5. v Tykadlu nebo v Mikádu, 
(záloha - dospělý 2 000 Kč, dítě 3 - 12 let
2 000 Kč, dítě 1 - 3 roky 1 000 Kč).

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY 

PRO DĚTI 3 - 7 LET:
13. - 17. 7. 

DOBRODRUŽNÁ CESTA

DO PRAVĚKU
Přihlášky do 30. 6.  Cena: 1 300 Kč.

20. - 24. 7. 

PUTOVÁNÍ S VEČERNÍČKEM
Přihlášky do 30. 6. Cena: 1 300 Kč.

17. - 21. 8. 

PODMOŘŠTÍ DOBRODRUZI
Přihlášky do 31. 7.  Cena: 1 300 Kč.

Vedoucí táborů: Eva Olivová, Simona 
Nežádalová a Lenka Petřeková
(v ceně táborů: svačina, obědy, pitný režim, 
materiál, odměny).
Min. počet 6 dětí / max. 15 dětí.

Dále nabízíme:

PŘEDPORODNÍ KURZ
Každý čtvrtek od 17.00 hodin cvičení 
s předporodní přípravou. Možnost 
navštěvovat buď jen cvičení či jen 
předporodní přípravu bez cvičení. 
Odborný lektor: registrovaná zdravotní 
sestra Pavla Houdková.
Dotazy a bližší informace na Pavla.H@sez-
nam.cz nebo na tel. 732 562 285.
Cena: 1 200 Kč celý kurz / 600 Kč samotné 
cvičení či samotná předporodní příprava.

HLÍDÁNÍ DĚTÍ 
Během dopoledne, již od 9.00 do 12.00 
hodin, nabízíme hlídání dětí během 
otevřené herny.
Cena 120 Kč za dopoledne. 

Více informací na www.ddm-mikado.cz/
tykadlo nebo Eva Olivová, email: eva@ddm-
mikado.cz, telefon: 739 084 971.

Neděle 26. 4. ve 14.00 a v 16.00.

uvádí pohádku o zakleté princezně
VEČERNICE
Napsal: Jan Pavlíček
Režie: Ondřej Pavlíček
Scéna: Viktor Čáp
Výprava: Karel Jiskra
Technika: Milan Dostál
Hrají: herci a loutky LD Srdíčko
Předprodej hodinu před představením.
Vstupné 30 Kč.

Loutkové divadlo Srdíčko
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Úterý 31. 3. v 15.00

VELIKONOČNÍ VÝZDOBA
Dnes budeme vyrábět různými technikami 
velikonoční výzdobu do oken. Zkusíme si 
práci s barvami na sklo, výrobu řetězů z 
barevných papírů, tvorbu okrasných zápi-
chů do květin a plno dalších pěkných věcí.

Středa 8. 4. v 15.00

TURNAJ DVOJIC VE FOTBÁLKU
V Emku bude fotbálkový den! Přijď si s námi 
zahrát o zajímavé ceny.

Středa 15. 4. v 15.00 

DEN V KOSTCE
V Emku máme velký výběr deskových her 
a dnešní den bude tak trochu hranatý – 
pořádáme turnaj ve hře Historie v kostce 
a Svět v kostce! Každý účastník dostane 
malou sladkou odměnu.

Čtvrtek 23. 4. v 15.00

TURNAJ V ŠIPKÁCH
Přijď si do Emka zahrát turnaj v elektronic-
kých šipkách a vyhrát malou odměnu.

Služby a uvedený program jsou nyní urče-
ny výhradně pro děti a mládež ve věku 
10 – 26 let! Více na našich stránkách na 
Facebooku (NZDM Emko Vysoké Mýto).

Otevřeno máme – klub:   
Pondělí – čtvrtek 12.30 – 17.30  
Pátek  11.00 – 16.00 
terén:  

Středa    9.30 – 12.30 
Najdete nás na adrese:

Husova 146, Vysoké Mýto
Kontakt: Koordinátorka zařízení: Kateřina 
Rejmanová, tel.: +420 774 658 597,
e-mail: emko@skp-centrum.cz,
www.skp-centrum.cz.

Emko ČČK

SBÍRKA OŠACENÍ V RÁMCI 

HUMANITÁRNÍ POMOCI 
ČČK Vysoké Mýto informuje o sbírce oša-
cení v rámci humanitární pomoci a také 
při přírodních a živelných katastrofách.
 
Sběr v rámci humanitární pomoci se 

uskuteční v pondělí 

13. 4. od 9.00 do 17.00 hodin 

27. 4. od 9.00 do 17.00 hodin 

v budově Penzionu č. p. 124/II u autobu-
sového nádraží – vchod od gymnázia.
 
Do humanitární sbírky bereme: čisté 
ošacení, lůžkoviny, ručníky, utěrky, záclo-
ny, deky (ne péřové), nepoškozenou obuv, 
školní a sportovní potřeby, hračky atd.
 
Pro pracovní terapie sbíráme: zbytky 
látek, vlny, příze (prosíme označit zvlášť).                                        
Tel.: 736 441 598         

Tel.: 739 937 899 

Těšíme se na vás. 
Představenstvo ČČK,

                       Vysoké Mýto 
 
V současné době má ČČK Vysoké Mýto 
pouhých 68 členů. Pro naše aktivity bychom 
chtěli získat nové členy. Rozšířená členská 
základna je nutná pro další činnost. Náplní 
naší práce je poskytování první pomoci při 
akcích městského úřadu, humanitární pomoc, 
pořádání akcí pro děti atd. Rádi přivítáme 
každého, kdo má chuť a zájem s námi spolu-
pracovat. Hlaste se prosím na tel. 736 441 598 
nebo 739 937 899.
Veřejnost bychom chtěli informovat o tom, že 
plně podporujeme zřízení dialyzačního centra 
ve Vysokomýtské nemocnici. Věříme, že naši 
volení zástupci rozhodnou v jeho prospěch. 
Určitě to ocení nejen ti, kteří  kvůli selhání 
ledvin dialýzu potřebují a musí za ní dojíždět, 
ale i ostatní, protože jeden nikdy neví...

Vedení ČČK Vysoké Mýto
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Vědomí cesty lásky

Celodenní sebepoznávací seminář  

Sobota 25. 4. od 10.00,

Základní umělecká škola Vysoké Mýto
MARCELKA Z HOR
Seminář s Marcelkou na téma „Kdo jsem 
já?“ ve Vysokém Mýtě
10.00  - 12.00  otázky a odpovědi
12.00  - 13.00  přestávka na oběd
13.00  - 18.00  tichá meditace se „židličkou"
Na semináři bude část věnovaná vašim 
otázkám, které si můžete napsat a pak je 
umístit u vchodu ZUŠ, Marcelka zodpo-
ví. Odpolední část bude vyhrazena tiché 
meditaci a „židličce".
Cena: 350 Kč.
Přihlášení: Stáňa Voláková, tel. 734 549 134 
nebo volastana@seznam.cz
Prosíme, abyste nám svoji účast nahlásili 
předem. Těšíme se na vás 
Více informací: www.vedomicestylasky.
webnode.cz.

SENIORKY POMÁHAJÍ

Pomoc malomocným

Jsme mýtské seniorky a naším koníčkem 
jsou i ruční práce. V současné době připra-
vujeme výrobky s tematikou Velikonoc. 
Také se zabýváme pletením čtverců, 
ze kterých se sešívají deky pro potřeb-
né děti v Africe. Nedávno nás oslovil 
Augustin Andrle Sylor, který je komturem 
Vojenského a špitálního řádu sv. Lazara, 
zda bychom se nepodílely na akci, která 
probíhá v několika krajích v České republi-
ce. Jedná se o pletení obvazů pro nemoc-
né leprosárií v Indii.
Na této záslužné činnosti jsme se rozhodly 
také podílet.

Kolektiv seniorek z Vysokého Mýta

Domov pro seniory

NOVÁ AKTIVITA V DOMOVĚ 

PRO SENIORY VYSOKÉ MÝTO
První čtvrtletí tohoto roku věnoval 
Domov pro seniory Vysoké Mýto školení 
pracovníků na téma „Smyslová aktivizace“. 
Záměrem domova je neustále vzdělávat 
personál a zdokonalovat poskytované 
služby. Smyslem je zajistit našim 
uživatelům kvalitní a adekvátní péči, 
vytvořit jim příjemné prostředí.
Smyslová aktivizace se dá dobře zacílit na 
uživatele s demencí, díky této aktivizaci si 
osoby s demencí mají možnost procvičit 
své smysly a nabýt například větší jistoty 
v činnostech běžného dne.

Při smyslové aktivizaci se snaží pracovník 
soustředit na to, co má uživatel rád, na 
jeho koníčky nebo na jeho předchozí 
domov, či na roční období, které aktuálně 
panuje. Jde o to, zapojit do hry naše smys-
ly a vyvolat příjemné pocity, vzpomínky. 
Mohou to být důvěrně známé obrázky, 
slova, vůně, zvuky, hmatem poznávané 
běžné předměty, vůně bylinek, obvyklé 
pohybové činnosti či známé texty písní.
Věříme, že u našich uživatelů bude mít 
tato aktivizace úspěch.

Monika Dvorská,
ředitelka Domova pro seniory

Vysoké Mýto
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Sobota 4. 4.

BÍLÁ SOBOTA
Vigilie Slavnosti Zmrtvýchvstání Páně 

– Veliká noc, ve které Ježíš zvítězil nad 

smrtí

7.30 -  modlitba ranních chval a četby v 
kostele ve VM (PPM)
20.00 -  velikonoční vigilie v chrámu sv. 
Vavřince ve VM – udělení svátosti křtu 
dospělým (PPM)
 
Neděle 5. 4.

SLAVNOST ZMRTVÝCHVSTÁNÍ 

PÁNĚ 
Radost ze Zmrtvýchvstání se rozletěla 

okolím Jeruzaléma,  my se připojujeme 

k této radosti a zpíváme Aleluja!...

8.30 - mše sv. v kostele sv. Vavřince ve VM 
(PPM) 
10.00 -  mše sv. na Vraclavi (PPM)
13.30 - mše sv. na Knířově (PPM)
17.30 - mše sv. v chrámu sv. Vavřince ve 
VM (PPM)
 
Pondělí 6. 4.

PONDĚLÍ V OKTÁVU 

VELIKONOČNÍM
7.30 - mše sv. v kostele ve Vysokém Mýtě 
(PPM)
10.00 - mše sv. v kostele v Zámrsku (PPM)
 
Pozn.: PPM – páter Pavel Mistr

Českobratrská církev evangelická

2. 4. v 17.00 

ZELENÝ ČTVRTEK
Pašijové čtení v sále. 

3. 4. v 9.00

VELKÝ PÁTEK
Bohoslužby s Večeří Páně ráno od 9.00

Církve

Křesťanské církve

Pátek 29. 5. 

NOC KOSTELŮ
Již po páté proběhne v našem městě Noc 
kostelů. Všechny křesťanské církve otevřou 
své kostely a modlitebny veřejnosti a může-
te se těšit na bohatý kulturní program. 
 
Pátek 3. 4. od 15.00 do 16.30, náměstí 
Přemysla Otakara II.
CELONÁRODNÍ ČTENÍ BIBLE
Církve ve Vysokém Mýtě pořádají na Velký 
pátek akci s názvem Celonárodní čtení 
Bible, která se koná v rámci celonárod-
ní iniciativy. Již tradičními partnery akce 
jsou veřejné knihovny, Český rozhlas 6, 
Židovské muzeum Praha a Svaz knihovní-
ků a informačních pracovníků ČR.

Římskokatolická farnost

www.katolik.vmyto.cz
Neděle 19. 4. v 8.30, chrám sv. Vavřince
DĚTSKÁ MŠE SV. Hraje Sboreček.

PROGRAM VELIKONOČNÍCH 

BOHOSLUŽEB
Čtvrtek 2. 4.

ZELENÝ ČTVRTEK 
Připomínka Poslední večeře Pána 

Ježíše s apoštoly

17. 30 - mše sv. v kostele ve Vysokém Mýtě 
(PPM)

Pátek 3. 4.

VELKÝ PÁTEK
Připomínka ukřižování Pána Ježíše, 

den přísného postu

6. 30 - modlitba ranních chval a četby v 
kostele ve VM (PPM)
16.55 - křížová cesta v kostele ve VM (PPM)
17.30 - Velkopáteční obřady v kostele ve 
VM (PPM)
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Neděle 5.4. 

BOŽÍ HOD VELIKONOČNÍ
Slavnostní bohoslužba v Husově sboru v 
9.00 a v kostele Všech svatých v Dobříkově 
ve 14.00.

Úterý 7. 4. v 18.00, fara, ulice Javornického
BIBLICKÁ HODINA NA TÉMA 

ŽIVOT A UČENÍ APOŠTOLA 

PAVLA

Středa 8. 4. v 17.00, fara
BIBLICKÉ ČTENÍ PRO DĚTI

Středa 15. 4. v 18.00, modlitebna v 
Husově sboru
BESEDA NA TÉMA JAK ČÍST 

STARÝ ZÁKON

Úterý 21. 4. v 18.00, fara, ulice 
Javornického
BIBLICKÁ HODINA NA TÉMA 

ŽIVOT A UČENÍ APOŠTOLA 

PAVLA

Středa 22. 4. v 17.00, fara
BIBLICKÉ ČTENÍ PRO DĚTI

Středa 29. 4. v 18.00, sbor Českobratrské 
církve evangelické
Beseda s Martinem Chadimou na téma: 
ŽIVOT, DÍLO A ODKAZ MISTRA 

JANA HUSA
Akce se koná ve spolupráci s 
Českobratrskou církví evangelickou a je 
zařazena do projektu Husův rok 2015.

5. 4. v 9.00

BOŽÍ HOD VELIKONOČNÍ
Bohoslužby s Večeří Páně ráno od 9.00 

Neděle 12. 4., 19. 4. v 9.00, kostel ČCE
NEDĚLNÍ BOHOSLUŽBY 

Neděle 26. 4. v 9.00, kostel ČCE 
RODINNÉ BOHOSLUŽBY
S vyprávěním pro děti. 

Středy 1. 4., 8. 4., 15. 4., 22. 4. a 29. 4.

v 17.00, fara ČCE 
BIBLICKÉ VYPRÁVĚNÍ PRO 

DĚTI VE FARNÍM SBORU ČCE

Čtvrtky 9. 4., 16. 4., 23. 4. a 30. 4.

v 18.00, fara ČCE
POSEZENÍ NAD BIBLÍ
Biblické zamyšlení a četba z knihy.

Středa 29. 4. v 18.00, fara ČCE
SETKÁNÍ S M. J. HUSEM
Martin Chadima bude povídat o Janu 
Husovi. Ekumenická akce ve spolupráci 
s CČSH.

Církev československá husitská 

Čtvrtek 2. 4. v 17.00, sbor Českobratrské 
církve evangelické
PAŠIJOVÉ ČTENÍ NA ZELENÝ 

ČTVRTEK

Pátek 3. 4. 

POBOŽNOST NA VELKÝ PÁTEK
V Husově sboru v 16.00 a v kostele Všech 
svatých v Dobříkově v 18.00.

Sobota 4. 4.

VELIKONOČNÍ VIGILIE

NA BÍLOU SOBOTU
V Husově sboru ve 20.00 a v kostele Všech 
svatých v Dobříkově ve 23.00
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VYSOKOMÝTSKÁ NEMOCNICE A JEJÍ DALŠÍ ROZVOJ?
V posledních měsících se diskutuje, nejen v nemocnici, ale i mezi veřejností o tom, jak se 
bude Vysokomýtská nemocnice rozvíjet, jakou péči bude poskytovat a jak ji bude zajišťovat?
Je dobře, že se o tématu „Zdravotní péče ve Vysokém Mýtě“ hovoří. Je dobře, že se občané 
města zajímají o to, co bude v následujících letech s naší nemocnicí a kam budou směřovat 
její další kroky.
Vysokomýtská nemocnice si prožila již mnohé. Velkým mezníkem v jejích dějinách bylo 
zrušení akutní péče a přetransformování akutních lůžek na lůžka s následnou péčí. Zažila 
i období, kdy dodavatelé kvůli platební morálce nechtěli nemocnici dávat zboží jinak než 
za hotové nebo platit předem. To vše je ale za námi. Vysokomýtská nemocnice je nyní 
stabilizována, finančně ozdravena a je si vědoma toho, že kdo neinvestuje a nerozvíjí se, 
ten časem stagnuje a někdy i zaniká. Toto si zaměstnanci uvědomují a v loňském roce 
zahájili práce na několika programech. V krátkosti se zmíním jen o některých. Program 
nutriční péče jsme popisovali ve zpravodaji již dříve. Program dobrovolnictví realizovaný 
občany města bez nároku na odměnu. Program bazální stimulace, do kterého se zapo-
jilo 24 zdravotních sester a sanitářek a který v nemocnici dále rozvíjíme. Program péče o 
chronické rány, se kterým zlepšujeme kvalitu života našich spoluobčanů. Program péče o 
stomiky, který byl zahájen otevřením poradny 1. března 2015. Program poskytování služeb 
jako je zajištění stříhání, holení a provádění pedikury u našich pacientů. A několik dalších 
programů, kterými zlepšujeme kvalitu péče o pacienty.
Vedle těchto programů nemocnice pracuje i na dlouhodobých projektech, které by měly 
nemocnici zajistit prosperitu a pacientům (občanům Vysokého Mýta a okolí) i kvalitní 
zdravotní služby. V prvé řadě se jedná o vybudování dialyzačního střediska. Na takto
velkou investiční akci nemocnice nemá dostatek finančních prostředků, proto již od ledna 
loňského roku jednáme se společností B Braun o vybudování „dialýzy“ v uvolněných pros-
torách budovy nemocnice ve 3. nadzemním podlaží nemocniční budovy v ulici Hradecká. 
Přestavění nebytových prostor a zprovoznění střediska bude podle studie stát 25 milionů 
korun. Takto velkou částku je společnost ochotná zainvestovat a následně poskytovat v 
nemocnici péči, která je po všech stránkách přínosem. Jediné, co brání spuštění projektu a 
tím i zahájení rekonstrukce, je doposud nepodepsaná „Nájemní smlouva“ mezi společností 
B Braun a Městem Vysoké Mýto.
Dalším projektem, se kterým byli seznámeni 25. února 2015 i zastupitelé města Vysokého 
Mýta, je rozvoj jednodenní péče (o jednodenní péči v nemocnici jsme již informovali ve 
zpravodaji dříve). Jedná se o projekt, jehož výsledkem je poskytování drobných chirur-
gických zákroků v rámci minimálního pobytu pacienta v nemocnici. Za tímto účelem 
Vysokomýtská nemocnice nechala vypracovat studii na rekonstrukci operačního sálu ve 
2. nadzemním podlaží budovy v ul. Hradecká. Nyní připravujeme projektovou dokumen-
taci ke stavebnímu řízení. Zajištění finančních prostředků na rekonstrukci sálu, které se 
předpokládá v objemu 5 mil. Kč, je úkolem Vysokomýtské nemocnice. Pardubický kraj 
nemocnici již poskytl částku 1,6 mil. Kč a dále jednáme o dalším financování, jak projektové 
dokumentace, tak i samotné realizace rekonstrukce sálu.
Rozšíření odborných ambulancí v prostorách nemocnice je další program, který nemoc-
nice předkládá k diskusi zastupitelům města. Jedná se o zajištění ambulantních prostor 

Vysokomýtská nemocnice
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pro odborné lékaře. Jako vhodné prostory se přímo nabízí prostory bývalé kuchyně
v 1. nadzemním podlaží. V nemocnici se pět let nevaří, ale prostory se musí vytápět 
a udržovat. Bez přestavby jsou přitom nevyužitelné. Naší snahou je bývalou kuchyni 
přestavět na ambulance, a ty pak poskytnout – pronajmout lékařům specialistům. Podle 
studie, kterou si nemocnice nechala vypracovat, lze v těchto nebytových prostorách 
vybudovat čtyři ambulance, včetně pracovišť pro sestru a čekárny. Odhadovaný náklad na 
rekonstrukci je 4 – 4,5 mil. Kč. Také zde budeme intenzivně jednat s městem Vysoké Mýto o 
součinnosti při realizaci tohoto programu. Přínosná by byla finanční pomoc ze strany města 
Vysokého Mýta.
Posledním větším rozvojovým programem je rozvoj a rozšíření rehabilitační péče, do 
kterého Vysokomýtská nemocnice již nyní vložila nemalé finanční prostředky na zakoupení 
nové zdravotní techniky. Naší snahou je poskytovat péči v takové kvalitě a rozsahu, aby byla 
uspokojena poptávka po rehabilitační péči. V současné době jsou ale naše možnosti ome-
zené. Prodlužuje se čekací doba na ošetření, objednávání pacientů se posunuje. Z tohoto 
důvodu jsme připravili stavební projekt na přestavbu dvou místností umístěných v přízemí 
budovy v ul. Žižkova se snahou vybudovat tělocvičnu pro skupinovou rehabilitační péči. 
Za tímto účelem jsme požádali město Vysoké Mýto o poskytnutí dotace ve výši 117 tis. Kč.
Budeme doufat, že naší žádosti o dotaci bude vyhověno a že spolupráce s městem Vysoké 
Mýto bude zdárně pokračovat i na ostatních programech a projektech. Pokud se podaří 
výše popsané akce zrealizovat, jsem přesvědčen, že Vysokomýtská nemocnice bude dobře 
připravena na příští roky a bude tak naplněn jeden ze tří bodů nutných ke zdárnému fun-
gování nemocnice – prostorová připravenost nemocnice (vedle přístrojové a personální 
připravenosti nutná podmínka zdravotních pojišťoven).       

Josef Pejchl,
 ředitel nemocnice
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Tábory

2. 7. - 16. 7. 

Římskokatolická farnost-děkanství pořádá
LETNÍ DĚTSKÝ TÁBOR

VRANICE 2015
Pro letošní celotáborovou etapovou 
hru se budeme inspirovat knížkami 
Jaroslava Foglara „Pod junáckou vlajkou“
a „Devadesátka pokračuje“. 
Více informací a přihláška na http://www.
katolik.vmyto.cz/ nebo e-mailu: rkfvmyto@
tiscali.cz.   

11. - 18. 7., chata Jedlová v Deštné
v Orlických Horách
Církev LAVINA - Bratrská jednota baptistů 
ve Vysokém Mýtě pořádá
ENGLISH CAMP PRO MLÁDEŽ
Pro všechny mezi 15 – 21.
Kontakt:  Zuzana Vačkářová,
zuzana.vackarova@bjbvm.cz
Více informací: www.bjbvm.cz

19. 7. - 25. 7., Rekreační zařízení Atlas 
Čenkovice
ENGLISH CAMP 
pro rodiny s dětmi i jednotlivce s více 
než 15 rodilými mluvčími z Montany a 
Virginie.
Více informací na www.bjbvm.cz
nebo u kontaktní osoby:  Zdeněk Spilko,
tel. 733 347 543, z.spilko@tiscali.cz.

18. 7. - 24. 7., sportovní a výcvikové 
středisko Univerzity Palackého Olomouc 
na Pastvinské přehradě
MAPETO 2015 – Jubilejní 20. ročník

Sportovní akademie Mapeto pořádá 
týden plný sportu, her, závodů, soutěží 
a netradičních zážitků. Je připraven pro 
chlapce a dívky ve věku 9-15 let (Classic) 
a 15-18 let (Speciál), kteří rádi sportu-

jí a chtějí se seznámit či zdokonalit v 
některých méně známých a dostupných 
sportech. Speciál je určen těm, kteří se 
alespoň 1x zúčastnili Mapeta Classic nebo 
Mapeta Speciál.
Více informací na www.mapeto.eu.

Čtvrtek 30. 4. od 14.00, Restaurace u Lípy
ČARODĚJNICE U LÍPY
Restaurace U Lípy  pořádá den Čarodějnic 
s bohatým programem pro děti i pro 
dospělé. Odpoledne bude provázeno  
moderátorem  Hitrádia Vysočina  Mírou 
Kaplanem. Pestrý výběr písniček, zvu-
ková aparatura, tancování s dětmi, hry a 
program pro nejmenší! Hraní oblíbených 
hitů (např. od Maxim Turbulenc, Dády 
Patrasové a dalších), mluvené slovo, 
soutěže, malování na obličej, bublifuk, 
animační program pro děti a mnoho 
skvělé zábavy pro rodiče i prarodiče... 
Dále opékání vuřtů a občerstvení pro děti 
zdarma. Za špatného počasí program v 
restauraci. Večer diskotéka pro dospělé. 
Přijďte včas, budeme se těšit.
Vstupné pro dospělé 30 Kč.

Ostatní akce
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Dvůr Králové nad Labem                   
11. – 12. 4. 

DVORSKÁ JEDNIČKA
Taneční soutěž.
Více informací: www.ddmdvurkralove.cz.

30. 4. – 1. 5. 

KRÁLOVÉDVORSKÝ MAJÁLES 
Více informací: www.dvurkralove.cz,
www.hankuv-dum.cz.

Hradec Králové 

9. 4.

GASTRO HRADEC VITANA CUP 

2015
Více informací: www.aldis.cz.

25. – 26. 4.

GRAND PRIX HRADEC KRÁLOVÉ 

– SVĚTOVÝ POHÁR KARATE 
Více informací: www.karatecup.com,
www.spartak.cz.

Jaroměř

4. 4.

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 

TURISTICKÉ SEZÓNY

V JOSEFOVĚ – PŘEDÁNÍ KLÍČE 

OD PEVNOSTI
Zahájení celodenního programu v muzeu 
M. Frosta.
Více informací: www.pevnostjosefov.cz.

Chrudim 

1. 4.

ZAHÁJENÍ TURISTICKÉ SEZÓNY 

MUZEA BAROKNÍCH SOCH 
Více informací: www.mubaso.cz.

Královská věnná města

Choceň 

Středa 1. 4. od 9.00 do 17.00, Tyršovo 
náměstí
IV. ŘEMESLNÉ VELIKONOCE 
Dětské kreativní dílny a řemeslné dílny, 
od 9 do 11 hod. tvořivá soutěž pro děti, 
stánkový prodej.
 
Sobota 18. 4. v 17.00, Panský dům
MĚSTO ŽENÁM 
Vstup zdarma.
 
Divadlo

Neděle 26. 4. v 19.30 

Agentura Harlekýn Praha:
Eduardo De Filippo: 

FILUMENA MARTURANO
Manželství po italsku s dojetím a komikou. 
Simona Stašová a Svatopluk Skopal v 
hlavních rolích.
 

Kino

Čtvrtek 2. 4. ve 20.00

RYCHLE A ZBĚSILE 7 (premiéra)

Čtvrtek 16. 4. v 19.00 

KRÁLOVA ZAHRADNICE
 
Neděle 19. 4. v 15.30

KONEČNĚ DOMA 3D

Z okolí
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13. – 18. 4. 

POLIČKA JAZZ 2015
Tradiční víkend plný jazzové muziky, ale 
i divadlo, kino a fotografie s jazzovou 
tématikou.
Více informací: www.jazz.policka.org.

Trutnov

do dubna

JAZZINEC 
17. ročník mezinárodního hudebního fes-
tivalu.
Koncerty v dubnu, začátky v 19.00 hodin:

11. 4. 

Marek Novotný JAZZ SYMPHONY - 
Chamber Philharmonic Orchestra of 
South Bohemia + Marek Novotný Q, MIKE 
DiRUBBO TRIO (USA, CZ) ... UFFO
16. 4. 

LIBOR ŠMOLDAS & ADAM NUSSBAUM 
& JAY ANDERSON (CZ, USA) - křest CD, 
ZDENĚK BÍNA - THE BIRD PROJECT ... 
Koncertní síň B. Martinů.
Více informací: www.jazzinec.cz.

30. 4. – 2. 5. 

BIKE HALL CONTEST NO. 11 
11. ročník mezinárodního závodu v BMX
a MTB Freestylu.
Více informací: www.bikehallcontest.eu.

Více naleznete v kalendáriu na
www.vennamesta.cz.

24. – 26. 4. 

ATHÉNY VÝCHODNÍCH ČECH 
Festival klasické hudby, na který se sjíždějí 
mladí umělci z celé republiky. 
Více informací: www.chrudimdnes.cz.

24. – 26. 4. 

BRÁNY PAMÁTEK DOKOŘÁN 

– KTERAK HUSITÉ DOBÝVALI 

CHRUDIMSKO
Historická akce připomínající rok 1421 a 
husitské řádění v Chrudimi okolí.
Více informací: www.chrudimdnes.cz.

Mělník

18. 4.

VINNÁ NOC 
... aneb ochutnávka nejen mladých měl-
nických vín s mělnickými vinaři.
Více informací: www.melnickykost.org.

Nový Bydžov

30. 4.

ČARODĚJNICE V KULTURNÍM 

KLUBU MEKKA 
Více informací: www.mekkanovybydzov.cz.

Polička

Duben – červen

POZNÁVEJ SE!
Interaktivní výstava o těle z IQLandia 
Liberec navazuje na úspěch výstavy Hry 
a klamy. Centrum Bohuslava Martinů v 
Poličce.
Více informací: www.cbmpolicka.cz.

4. – 5. 4. 

VELIKONOCE NA HRADĚ 

SVOJANOVĚ 
Tradiční velikonoční veselice, historická 
řemesla, dobová hudba, šermíři.
Více informací: www.svojanov.cz.

Vysokomýtský zpravodaj - 4/2015 49



Litomyšl

22. - 26. 4. 

ZAHÁJENÍ 4. LITOMYŠLSKÉ 

LÁZEŇSKÉ SEZÓNY
 
Koncert 

25. 4. v 19.30, Smetanův dům
DASHA & LÁĎA KERNDL

&  JAN SMIGMATOR 
s velkým swingovým orchestrem Česká 
Třebová.
 
Výstava 

1. - 6. 4. od 10.00 do 17.00,

Státní zámek Litomyšl
KVĚTINA – SYMBOL I INSPIRACE
Květinová výstava k otevření zámecké 
sezóny.

Svitavy

Koncert 

20. 4. v 19.00, Fabrika
MANDRAGE
Koncert v divadelním aranžmá s dopro-
vodem orchestru.
 
Koncert 

22. 4. v 19.00, Ottendorferův dům
D.  Weiss Hošková a J. Hošek:
ŽIDOVSKÁ HUDBA

PRO VIOLONCELLO
Koncert v rámci Měsíce holocaustu – 
Hledání hvězdy Davidovy.

25. 4. od 9.00, nám. Míru
ZAHÁJENÍ TURISTICKÉ 

SEZÓNY
Otevření nové půjčovny a úschovny kol
a zavazadel.

Kam v Českomoravském pomezí Koncert 

30. 4. v 19.00, Fabrika
PAVEL ŠPORCL A GIPSY FIRE
Více informací na www.kultura-svitavy.cz.
 

Polička

Koncert 

2. 4. v 19.00, Tylův dům
ELÁN KONTRA BAND
 
Koncert 

20. 4. v 19.00, Tylův dům
INFLAGRANTI + JOSEF VOJTEK

Minipárty 

22. 4. v 19.00, Tylův dům
KAREL ŠÍP

A JOSEF NÁHLOVSKÝ
 

Moravská Třebová

16. - 20. 4. 

DNY SLOVENSKÉ KULTURY

V MORAVSKÉ TŘEBOVÉ
 
Zahajovací koncert 

16. 4. v 19.00, dvorana muzea
SZIDI TOBIAS
 
Koncert 

18. 4. v 18.00, náměstí T. G. Masaryka
NO NAME
 
Divadlo 

19. 4. v 19.00, kinosál muzea
SHIRLEY VALENTINE
V hl. roli Z. Kronerová.
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Martin Viktorin ml. je čerstvým držitelem Výroční ceny města 
Vysokého Mýta v kategorii za sportovní výkon. Reprezentant v kick-
boxu ji obdržel na Slavnostním večeru v Šemberově divadle dne
5. března 2015 za výborné výkony, kterými mj. byly 10x 1. místo,
5x 2. místo, 3x 3. místo na prestižních tuzemských a zahraničních 
akcích. Martin Viktorin ml. je zároveň trojnásobným Mistrem světa 
asociací WKA, WTKA a WKF a šestinásobným Mistrem ČR. Je repre-
zentantem ČR a na slavnostním večeru NOC MISTRŮ 2014 v Praze 
byl vyhlášen Sportovcem roku 2014. Jsme potěšeni, že přijal naše 
pozvání k rozhovoru.

 
Martine, proč zrovna kickbox? 

Bojové sporty mě baví a provází mě už od malička. Věnoval se jim i můj taťka, který je záro-
veň i mým trenérem. Je to sport, ve kterém posilujete nejen celé tělo ale i ducha. 

V jakých zemích jste již Českou republiku reprezentoval?

Za hranicemi Evropy jsem ještě nebyl, i když jsem zápasil se soupeři, kteří pocházeli z jiných 
než evropských zemí, ale měl jsem tu čest reprezentovat ČR například v Itálii, Rakousku, 
Maďarsku, Německu či na Slovensku. 

Popište nám, jak probíhá váš běžný den, týden...

To je velmi jednoduché. Trénink-učení, trénink-učeni,:) Někdy je to hodně náročné, ale 
samozřejmě si musím rozvrhnout čas tak, abych se věnoval také rodině a přítelkyni. 

Jak zvládnete takto náročnou přípravu skloubit se studiem na gymnáziu?

Když chcete něčeho dosáhnout, tak není čas ztrácet čas tím, že bych se vymlouval, že se 
něco nedá zvládnout. Ano, náročné to je, ale zdarma nikdy ničeho nedosáhneme. 

Jak probíhá vaše příprava těsně před závody?

Těsně před závody s trenérem už ladíme pouze formu a také psychiku, která je velmi důle-
žitá. Příprava po fyzické a technické stránce mi začíná v lednu a končí v listopadu. Je složité 
popisovat přípravu dopodrobna, protože to s trenérem skládáme podle dané formy. Tím 
myslím, že se někdy zaměřujeme zejména na ruce, někdy jen na nohy, anebo kombinaci 
obojího. V přípravném období nemám pod 7 tréninků týdně a někdy mám třeba i 12 týdně, 
což nezahrnuje pouze kickbox, ale také atletiku, plavání, posilovnu a podobně. 

V současné době jste na rozcestí. Přestupujete z kategorie amatérských závodníků do 

kategorie profesionálů. Jak se na tento přestup těšíte?

Změna pro mě bude v tom, že už budu moci bojovat na ME a MS pouze pod asociací WAKO 
a ostatní amatérské asociace už pro mě budou tabu. Těším se moc, že budu zápasit s těmi 
nejlepšími. Je také  mým velkým snem a cílem získat titul Mistra světa WAKO v mé disci-
plíně. Avšak je mylným dojmem, pokud si někdo myslí, že se tímto sportem dá zcela živit. 
V mém věku a disciplínách to u nás v ČR není možné, což je velká škoda, ale třeba někdy 
budeme olympijským sportem, a to potom bude něco jiného. 

Sport
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Požádám vás o pár slov závěrem...

Rád bych touto cestou poděkoval všem, kteří mě podpořili a podporují, a to zejména mému 
taťkovi, který je i mým trenérem, celé rodině, přítelkyni, přátelům, městu Vysoké Mýto, 
ČSFU (Českému svazu fullcontactu), Gymnáziu VM, kde studuji a kde mi umožňují účastnit 
se turnajů, a také sponzorům, bez kterých by to nešlo. 

Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková
 

SLOVAK OPEN 2015 PŘINESL FALCONU 11 CENNÝCH KOVŮ! 
Konec února byl ve znamení zlata a bronzu pro náš klub Falcon Kickbox Vysoké Mýto, a to 
konkrétně 4x zlato a 7x bronz! Další úspěch naší výpravy ve složení Martin Viktorin st. (kouč) 
a bojovníci Martin Viktorin ml., Adam Pánek, Adam Stráník, Peter Paprčka, Martin Janecký a 
Petr Dvořáček po turnaji SAP ligy na sebe nenechal dlouho čekat a přišel ve dnech 21. - 22. 2.
na mezinárodním turnaji v Bánské Bystrici nazvaném SLOVAK OPEN. Tohoto turnaje se 
zúčastnilo celkem 10 zemí a 577 závodníků včetně těch našich šesti statečných, kde měl 
každý start v disciplínách Lightcontact a také Kick Light (povoleny také kopy na stehna tkz 
Low Kick).
 
Martin Viktorin ml. si zabojoval mezi muži a váze do 84 kg, měl závazek obhajoby z obou 
disciplín ze Slovak Open 2014, a to se také povedlo! Martin bojoval velmi zkušeně a jeho 
pohyb po zápasišti a skvěle propracovaná technika je dnes už přirovnávána ke světovým 
špičkám našich disciplín, což poznali na vlastní kůži také jeho soupeři, kterým Martin nedal 
šanci vzít nám obhajobu. Získal tak pro nás i v letošním roce dvě zlaté medaile na tomto 
prestižním turnaji. Adam „mašina“ Pánek, který je dosud neporažený ve starších žácích 
nad 69 kg, bojoval jako „rozjetá mašina“, kterou nelze zastavit, a také se to žádnému z 

Z leva nahoře: P. Paprčka, A. Pánek, M. Viktorin (kouč), M. Viktorin ml., M. Janecký
Z leva dole: A. Stráník, P. Dvořáček.
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jeho soupeřů nepodařilo. Adam šel po stopách Martina a získal další dvě zlaté medaile. 
Ostatní svěřenci našeho klubu získali krásné bronzové medaile z obou disciplín. Peter 

Paprčka v mužích do 74 kg, Adam Stráník - starší žáci do 63 kg, Martin Janecký - starší 
žáci do 69 kg, Petr Dvořáček - starší žáci do 57 kg získal bronz v Kick Lightu. Do druhé 
disciplíny Lighcontact Petr nenastoupil z důvodu zranění stehenního svalu, které nebylo 
nikterak vážné, ale po vzájemné dohodě jsme usoudili, že to nebudeme pokoušet a raději 
odstoupíme. Každého musím jednotlivě pochválit za srdce, které vložili do bojů, a to se také 
proměnilo v zaslouženou možnost stát na „bedně“ všem našim bojovníkům této výpravy. 
 
Na závěr bych chtěl říct, že prohra je prakticky také výhrou, a to pokud si z ní vezmeme 
ponaučení, zkušenost a především se naučíme pokoře a úctě k našim soupeřům, což se na 
první pohled může zdát jako nedůležité, ale opak je pravdou. 
Všem našim bojovníkům ještě jednou gratuluji, děkuji za vzornou reprezentaci nejen naše-
ho klubu a Vysokého Mýta, ale i České republiky. Přeji jim hodně úspěchů do dalších bojů.                                   
 

Martin Viktorin st.
 
 
NÁBOR DO CYKLISTICKÉHO ODDÍLU A CYKLOKROUŽKU 

CYKLOKLUBU BENDL VYSOKÉ MÝTO
Největší dětský cyklistický oddíl v Pardubickém kraji, Cykloklub Bendl Vysoké Mýto, zve 
všechny kluky a holky z Vysokého Mýta a okolí se zájmem o cyklistiku ve věku od 6 do 15 
let na ukázkové (nejen) dubnové tréninky. Děti ve věku 6 - 9 let se stanou, v případě zájmu, 
členy Cyklokroužku, který organizačně spadá pod SVČ Mikádo, starší zájemci se stanou 
přímo členy oddílu Cykloklub Bendl. Tréninky začínají každou 
středu v 17 hodin na náměstí Přemysla Otakara II. ve Vysokém 
Mýtě v rohu u Komerční banky. V případě nepříznivého počasí 
raději volejte. Přijďte si nezávazně vyzkoušet, jak vám to s námi 
pojede, a uvidíte, že si vedle jízdy v sedle užijete i spousty leg-
race! Kolo, přilbu a rodiče s sebou! Přivítáme i dospělé zájemce 
o cyklistiku, kteří se chtějí organizovat a třeba se i podílet na 
chodu našeho oddílu. Těšíme se na viděnou!
Kontaktní osoby: Cyklokroužek – Vít Hospodka, 733108789, 
v.hospodka@seznam.cz; Cykloklub Bendl – Jan Hlásecký
– 604 636 480, jan.hlasecky@federalmogul.com.       

 
TJ Sokol pro veřejnost

4. 4. v 10.00

DĚDEČKOVÉ, BABIČKY S VNOUČATY!
Zveme vás s vašimi vnoučaty na zábavné sobotní dopoledne do sokolovny. Určeno pro 
předškolkové, školkové a mladší školní děti.
Cena: 50 Kč za dítě.
Více informací: www.sokol-vm.cz.
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V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí

4. - 5. 4. MDDr. Veronika Pechancová, Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155
6. 4. MUDr. Radim Podgorný, Vysoké Mýto, Gen. Závady 116 465 423 957
11. - 12. 4. MUDr. Jiří Pirkl, Česká Třebová, Litomyšlská 590  606 704 599
18. - 19. 4. MUDr. Jana Ráčková, Ústí nad Orlicí, Dr. Vrbenského 1075 465 524 127
25. - 26. 4. MUDr. Jiří Richter, Dolní Libchavy 278   465 582 058

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

Více informací najdete v ceníku krytého plaveckého bazénu.

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
12.30 - 16.00    •    17.00 - 21.00

11.00 - 19.00
11.00 - 19.00

Velikonoce - zavřeno
12.30 - 15.30    •    18.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
12.30 - 16.00    •    19.00 - 21.00

11.00 - 19.00
11.00 - 19.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.30 - 21.00
12.30 - 14.00    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
12.30 - 16.00    •    19.00 - 21.00

11.00 - 19.00
11.00 - 19.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
12.30 - 16.00    •    17.00 - 21.00
10.00 - 12.00    •    13.00 - 19.00

11.00 - 19.00
12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00

6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 17.30 W
6.00 - 8.00 KP  •  16.00 - 17.00 W

1.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 17.30 W
6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 17.30 W
6.00 - 8.00 KP  •  16.00 - 17.00 W

4.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 19.00 W
4.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 17.30 W
6.00 - 8.00 KP  •  14.00 - 18.00 W
6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 17.30 W
6.00 - 8.00 KP  •  16.00 - 17.00 W

4.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 19.00 W
4.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 17.30 W
6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
4.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 17.30 W
4.30 - 5.30 KP  •  16.00 - 17.00 W
4.30 - 5.30 KP  •  12.00 - 13.00 W

      
4.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 19.00 W
4.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 17.30 W
6.00 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W
4.30 - 5.30 KP  •  15.30 - 17.30 W

13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 - 16.00 (Ž)•16.00 - 19.00 (M)

Zavřeno
Zavřeno

13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 - 16.00 (Ž)•16.00 - 19.00 (M)

Zavřeno
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 - 16.00 (Ž)•16.00 - 19.00 (M)

Zavřeno
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 - 16.00 (Ž)•16.00 - 19.00 (M)

Zavřeno
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
12.00 - 21.00

St
Čt
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Ne
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Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
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BAZÉN SAUNAKondiční plavání (KP)

Wellness centrum (W)

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.

Krytý plavecký bazén
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Vážení čtenáři,
příznivcům sudoku nabízíme další příležitost k získání výhry. Vyplněné sudoku vystřihněte 
a vhoďte do uvedeného data do boxu, který je pro tuto příležitost umístěn v Informačním 
centru MČK. Vylosujeme výherce, jehož jméno uvedeme v příštím čísle Vysokomýtského 
zpravodaje. Případná výhra bude připravena k vyzvednutí také tam.

Hodně štěstí při luštění přeje redakce.

Výherce souhlasí se zveřejněním svého jména v příštím čísle VZ. Při převzetí výhry v IC MČK je třeba předložit 
občanský průkaz.

Sudoku

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 4. v 15.00

(Informační centrum MČK).
Výherce obdrží flashdisk.

Luštěte s námi o  zajímavé ceny

zde odstřihněte
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Inzerce

PRODÁM CHALUPU
v Újezdě u Chocně.
CP 1930 m2. Ne RK.
Tel.: 776 451 030
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ECOTEX s. r. o., největší výrobce a dodavatel elementů pro průmyslovou filtraci plynů 
a kapalin ve střední a východní Evropě, člen mezinárodní skupiny KAYSER Filtration 

Group hledá pro divizi Metal, Slepá 900, Vysoké Mýto:

OBSLUHA CNC
   •    standardní zámečnické práce
   •    výroba na strojích s odporovým svařováním, na osekávacích, lisovacích
        a rovnacích strojích 
   •    podpora mechaniků a elektromechaniků při provádění údržby, stroj ULTIMATION

OBSLUHA VZV
   •    obsluha VZV s nosností do 5t  (cca 1/3 pracovní doby)
   •    výroba palet a finální balení výrobků
   •    pomocné práce ve výrobě

POMOCNÝ ZÁMEČNÍK
   •    standardní zámečnické práce
   •    výroba na strojích s odporovým svařováním, na osekávacích, lisovacích
        a rovnacích strojích 
   •    podpora mechaniků a elektromechaniků při provádění údržby

Třísměnný provoz.
Nástup možný ihned.
Kontakt: Zdeňka Hrdinová, mail: hrdinova@ecotex.cz, tel.: 465 461 612
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OČNÍ OPTIKA
BC. IRMA NOVÁKOVÁ

* Připravili jsme pro Vás akci 1+1 na multifokální brýlové čočky. Při nákupu 

1 páru mult. brýlových čoček dostanete DRUHÝ PÁR ZDARMA.
Lze využít v čirém provedení, samozabarvovacím - Transitions nebo i jako 
tmavé sluneční, výběr je zcela na Vás!! S multifokáními brýlemi uvidíte na 
všechny vzdálenosti (dálka, PC, čtení).

Tato akce platí do 30. 6. 2015.

Pokud si nejste jisti Vaší dioptrickou korekcí, oči Vám přeměříme bez 

objednání.

* Dále probíhá akce -20% sleva na samozabarvovací brýlové čočky 
Transitions (s antireflexní úpravou crizal alizé a crizal forte). Můžete si 
vybrat zabarvování do hněda, šeda, zelena. Tyto brýl. čočky reagují pouze 
venku, v místnosti jsou zcela čiré. Více info v oční optice.
 
* Rádi Vám pomůžeme s výběrem obrub, v naší nabídce máme značkové 
(Benetton, S. oliver, Pepe jeans, Police...) i neznačkové. Myslete již na jaro 

a přijďte si vybrat z nové kolekce slunečních brýlí, většina je vhodná i pro 
dioptrické sluneční čočky.

Kde nás najdete:

Oční optika Bc. Irma Nováková
                            

e-mail: irma.n@centrum.cz

Komenského 94
566 01 Vysoké Mýto

tel: 730 578 895

T. G. Masaryka 722
565 01 Choceň
tel: 725 523 501
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ZDE JE MÍSTO

PRO VAŠI REKLAMU

A ŘÁDKOVOU INZERCI
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Dne 5. 3. proběhl v Šemberově divadle slavnostní večer u příležitosti udílení Výročních cen města 
Vysokého Mýta za rok 2014. V průběhu večera vystoupil pěvecký sbor Otakar (1), hudební program 
doplnila humorná scénka v podání Miroslava Bezdíčka a Marka Harvana a vystoupení kouzelníka 
Richarda Nedvěda (2). Na fotografii laureátů výročních cen (3) chybí Miloš Říha, který obdržel cenu
v kategorii č. 2 společně s Pavlem Pacltem.                              Foto: I. Krejza

Ohlédnutí

1 2
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KLOUBOVÝ AUTOBUS ŠKODA 706 RTO-K

Autobusem, který ve značné míře mohl přispět k odstranění stále se vyskytujících kapacitních problé-
mů s přepravou cestujících na přetížených linkách i ve velkých městech, byl kloubový autobus 
Škoda 706 RTO-K. Tento první tuzemský kloubový autobus byl vyroben v  n. p. Karosa v roce 1960 
v linkovém provedení a nabízel přepravní kapacitu 105 osob (64 sedících a 41 k stání). Jednalo se 
o třínápravové dvoudvéřové vozidlo o délce 16 120 mm a šířce 2 500 mm, složené ze dvou částí: 
přední tažná část vytvořená z autobusu Škoda 706 RTO byla na konci zkrácená a upravená pro 
zavěšení točnice. Druhou návěsnou část tvořila samonosná karoserie plynule navazující na pře-
dek autobusu  a byla vyrobená rovněž z dílů sériového Š 706 RTO. Oba díly soupravy byly spojeny 
točnicí, která umožňovala natáčení zadního vozu. Ta byla zakryta harmonikovým měchem, který 
obepínal celý obvod karosérie (i pod podlahou) a zabraňoval tak vnikání prachu a nečistot do vozidla. 
První a třetí náprava kloubáku byly řiditelné a obě shodné, přičemž řízení zadní nápravy bylo 
vedeno od točny návěsného dílu soupravy. Druhá náprava byla jako u klasického autobusu Š 706 
RTO hnací. Pérování vozu bylo zajištěno vpředu listovými pery, u druhé nápravy bylo vzduchové 
pomocí gumových měchů s vlnovci a třetí náprava měla pneumatické odpružení membránové. 
Pohotovostní váha celé soupravy byla 12 165 kg, při plném obsazení 20 115 kg, max. rychlost
65 km/hod. a průměrná spotřeba cca 33 litrů na 100 km. Celá souprava tvořila ucelenou jednotku, 
provoz předního dílu bez zadního nebyl možný. Autobus absolvoval řadu jízdních zkoušek např.
v Praze, Olomouci nebo na pravidelných linkách  Praha–Špindlerův Mlýn, Praha-Brno, nebo Praha-
Mělník-Štětí. I když se při zkouškách potvrdily výhody kloubového autobusu, byl jeho další vývoj
u nás zastaven. Rozhodující bylo odmítané stanovisko hlavních odběratelů, protože dávali přednost 
sólo autobusům s přívěsy, které bylo možné podle potřeby odpojit. O tom, že ukončení vývoje 
kloubových autobusů u nás bylo chybou svědčí fakt, že za několik let se do Československa začaly 
dovážet podobné typy kloubáků na bázi RTO z Polska a také podstatně horší Ikarusy z Maďarska.

(Na obrázku kloubový autobus Škoda 706 RTO-K při zkušební jízdě.)

Foto: archiv Iveco CR


